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S I 
Na wczorajszych konferencjach z udziałem przedstawicieli rządu 

porozumienia nie osiągnięto* 
Przemysłowcy nie cofają się z zajętych pozycji. 

Wczoraj w urzędzie wojewódzkim 
odbyła się konferencja z przemysłowca
mi pod przewodnictwem p. wlcewojewo-
1I3' Lewickiego przy udziale przedstawi
cieli min. pracy pp. Klotta i Ulanowskic-
B0, 'nż. Bajcra i Inspektorów pracy Wojt
ow icza i Wyżykowskiego. 

Przemysł reprezentowany był przez 
pp. dyrektorów Rumpla, Gutkiego, Pa
włowskiego, Barcińsklc.eo. Durskiego 1 
Kerpcrta. 

Po zagajeniu narad przez p. wicewo
jewodę Lewickiego, główny inspektor 
pracy p. Klott wskazał, że w końcu so
botniej konferencji prosił przemysłow
ców, by poddali ~cwizji swe stanowisko. 
Czeka odpowiedzi na swą prośbę. 

W odpowiedzi przemysłowcy ośwLd 
bzy U, że propozycja p. Kloita była tema
tem długich narad przemysłowców, jed
nak doszli oni do wniosku, że stanowi
ska swego zmienić nie mogą. 

Przemysłowcy zdają sobie sprawę z 
lego, że pad wyżka musi wpłynąć na kab 
buLcję i podrożenie towarów, a w na
stępstwie odbije się na Innych artyku-
łach codzienne] potrzeby. 

Nie chcąc dopuścić do wzmożenia się 
drożyzny, przemysfowcy nic mogą dać 
podwyżki większe?, niż ofiarowali, t. J. 
dla najmniej zarabiających od oót do 6 
1 pół procent. 

W odpowiedzi p. Klott oświadczył, że 
to nie jest załatwienie sprawy i że był 
pewien, iż na konferencji przemysłowcy 
łódzcy polecą swym wysłannikom dale
ko Idące ustępstwa. Możliwe jest, że ro
botnicy bez podwyżki do pracy nie przy
stąpią. Strejk obecny różni się od poprze-
inicli solidarnością wśród robotników. 

Ponieważ do dalsze] dyskusji przemy
słowcy nic nowego nie wnieśli, postano
wiono konferencję odroczyć do dnia dzi
siejszego na godz. I I przed południem. 
Ma dzisiejsze] konferencji rozpatrywane 
będą wyłącznie odpowiedzi przemysłow
ców na zadane im w sobotę pytania, (b). 

* 
Na wczorajsze] konferencji zwrócono 

Uwagę na fakt, że przemysłowcy wyde
legowali na nla Jedynie swych dyrekto
rów związkowych, a sami się nie zjawili 

*» 
r o konferencji przedstawiciele rządu 

Wraz z Inspektorem Wojtkiewiczem uda
li się do mieszkania p. wojewody Jasz-
ezołta, gdzie odbyła się dłuższa narada. 

(b). 

Mocna paiOT 
robofniftów. 

Domagaią się oni strejku 
powszechnego. 

Na wczorajszem zebraniu delegatów 
fabrycznych związku klasowego p. Wal
czak, referując obecną sytuację strejko-
Wą, wskazał, te aa konferencji z prze

mysłowcami zignorowali sobie oni inter 
wencję rządu. 

Komisja międzyzwiązkowa uchwaliła 
strejk zaostrzyć 

przez wycofanie dotychczasowo pozo
stawionych w fabryce dozorców 1 innych 
sił pomocniczych. Uchwalono zwrócić 
się do straży ogniowej, by straże fabry
czne nie wykonywały czynności do nich 
nie należących. 

Na skutek tego wezwania strażacy 

u Leonarda oświadczyli się przeciwko 
pracy w fabryce, gdzie dotychczas za
stępowali w części strejkujących. 

Co do ponownego przybycia do Ło
dzi przedstawicieli rządu, to widoczne 
jest, że 
rząd nie zraził się stanowiskiem przemy

słowców, 
lecz niewiadomo, czy ta interwencja zda 
się na coś. 

Przemysłowcy, zwyczajem lat ubic-

Sprawa strejHu powszechnego 
była omawiana na wczorajszem posiedzeniu między

związkowej komisji strejkowej. 
W dniu wczorajszym, przed połu

dniom, zgodnie z ząpowjeclsią, odbyto, 
s£ę posfedien&ł komisji międzyzwiązko
wej, w skład której wchodzą przedsta-
wlcele wszystkich organDzacji zawodo
wych biorących udział w akcji strejko
wej. 

Na posiedzeniu obszernie omówiono 
obecną sytuację strajkową, poczem za
stanawiano się mad dalszymi krokami. 

W konkluzji przyjęto, że wobec o-
pornego stanowiska przemysłowców, 
należy akcję obecną pchnąć na szersze 
tory. a mianowicie nadać jej charakter 
powszechny, by tym sposobem dopro
wadzić walkę do zwycięskiego końca. 

Narazle postanowiono strejk zao
strzyć przez wycofanie z fabryk obsłu
gi, Ł j . palaczy, dozorców, szoferów itd. 
Pozatem, wobec stwierdzenia, iż fabry
czna straż ognłowa, z polecenia przemy
słowców, spełniia funkcje zastępcze w 
fabrykach, uchwalono zwrócić się do 
komendy straży oraz do oddziałów z we
zwaniem, by 

poza swa pracą, żadnych Innych 
funkcy] nie spełniali. 

Co się tyczy rozszerzenia akcji, u-
chwaUono, że w droiu dzisiejszym odbę
dą się konferencje w poszczególnych 
ceBtrnłacb organizacji zawodowych, a 
bo wiem omówienia sprawy wciągnięcia 
do akcji strejkowej robotników wszy
stkich pokrewnych zawodów, oraz in
stytucji użyteczności pubMcznci a więc 
gazowni, elektrowni tram walów i t d. 

Po tych konferencjach odbędzie się 
[iWi czwartek ponowne psiledzejMe komb-
sjl międzyzwiązkowej, na ktorem zapa
dnie uchwała 
prokiamowaida strejku powszechnego. 

W dailszym olagu zwrócono uwagę 
na koiiiieczność urządzania wieców ma
sowych, ortem informowania robotników 
o przebiegu akcji W związku z tem 

uchwalono zwołać na czwartek 
4 wiece. 

a wiec na ul. Wodne], w domach fabry
cznych Poznańskiego, na ul. Łagiewni-
ck Zimnej. 

Wkońcu poruszono sprawę zachowy
wania się poiiicjl. Zwrócono uwagę na 
fakt, iż obecnie zdarzają się wypadki, że 
policja ingeruje na wiiecach, kontrolując 
przemówienia delegaitów komisji strej
kowej i t. d. 

konkluzji stwierdzono, że w spra
wie powyższej udała się delegacja do 
komisarza rządu, konmendiamta poltoji 4 

j starosty łódzkiego, którzy zapewnili, żc 
drobne incydenty zaszły naskutek nie
porozumienia i w dalszym ciągu 

nie będą miały mleisca. 
Mimo to. postanowiono, by po powro

cie z Warszawy posłów Ziemięckśtego i 
Waszkiewicza, którzy ---^we tę poru
szyć mieli na konferencji u ministra spr. 
wewnętrznych, zwrócił sBc oni do p. 
wojewody Jaszczołta z prośba, by po-
Hicja w ciągu całej akcji zachowała taka 
neutralność, iaka cechowała Ją w pierw
szych dłftłch strwjku —od— 

ni o mm 
nastąpi w końcu miesiąca. 

Warsz. kor. „Republiki** telefonuje: 
Sowiecka agencja urzędowa (T.A.S, 

S.) rozesłała do pism telegram z Nowe
go Jorku, jakoby misja pp. Młynarskiego 
i Krzyżanowskiego skończyła się niepo
wodzeniem, gdyż rząd polski nie chce 
zgodzić się na kontrolę finansową, któ- 1 

rej domagają się bankierzy amerykań
scy. 

Jak się dowiadujemy z miarodajnego • 
źródła, plotki sowieckie są bezpodstaw
ne. 

* 
Przy tej okazji nr.leży stwierdzić, ze 

od mies ąca prasa zagraniczna silnie po
d a * najroimaiUza plotki 1 potfłoald • 

rokowaniach pożyczkowych w Nowym 
Jorku. 

, Pogłoski te były przeważnie zniek-
ształconemi fragmentami rokowań i roz
mów informacyjnych, jakie od miesiąca, 
zgórą prowadzą, p.p. Młynarski i Kar
piński z wybitnymi przedstawicielami fi-
nansjery amerykańskiej. 

Faktem jest, że dotychczas rokowa
nia nie zostały sfinalizowane, choć się 
już szybko zbliżają ku końcowi. 

Konkretnych wiadomości, które osta 
tecznie wyjaśnią stan rokowań należy o-
czekiwać w końcu b. miesiąca, a pow
rotu delegacji naszej w polowie kwiet-

głych, chcą wykorzystać strejk I uzy
skać ustępstwa n rządu w sprawie ulg 
celnych, stawek kolejowych, przedluio-
nla dnia roboczego itd. W sprawie tej 
obradować będzie miedzy Innem! rada 
ministrów, lecz wątpllwem Jest, czy rząd 
Piłsudskiego zgodzi się na takie żądania. 

Podczas dyskusji zarzucano zarządo
wi związku, że zbyt późno pomyślał o 
strejku generalnym dla poparcia włók
niarzy. W dyskusji uchwalono nadal 
słrejkować do zwycięstwa 1 domagać się 
proklamowania strejku generalnego. (bL 

Obiady dla sfrejKujących. 
Jak się dowiadujemy, rada miejska 

m. Pabjanic uchwaliła wydawać strejkn-
jącym robotnikom przemyśle włókienni
czego bezpłatne obiady. 

Projekt ten uzyskał większość gło
sów na posiedzeniu rady i będzie zreali
zowany, (b). 

Odpowiedź na anMefę 
nie zmieni stanowiska 

przemysłowców. 
Jak doniosła wczorajsza „Republika", 

ministerstwo pracy odniosło się do 
związku przemysłu włókienniczego w 
sprawie odpowiedzi na ankietę, dotyczą
cą kosztów kalkulacji, stanu przemysłu 
itd. 

Sprawa ta, jak wiadomo, Jest ściśle 
związana z inctrwencja rządową w za
targu strejkowym. W związku z tem 
zwróciliśmy się do kierownictwa związ
ku z prośbą o wypowiedzenie swej o-
pinjl 

Oświadczono nam, żc związek w cią
gu kilku dni udzieli zarządowi odpowie
dzi na ankietę. 

Udzielenie te] odpowiedzi, zdaniem 
związku, na sprawę zatargu w najmniej
szym stopniu nie wpłynie. Zdaniem inda< 
gowanych sfer, sytuacja pozostaje bez 
zmiany, przyczem widoki na zlikwido
wanie zatargu zupełnie się nie krystali
zują, — o -

Wylaśnlinfe. 
W związku z ukazaniem się we wczo

rajszym „Expresie Wieczornym Ilustro
wanym** notatki, informującej, te policja 
aresztowała wczoraj kilku delegatów ko
misji strejkowej, którzy zwolnieni zostali 
dopiero na skutek zarządzenia komisarza 
rządu, oraz że „Komisarjat rządu naka
zał policji, by zachowywała się biernie 
podczas agitacji w fabrykach", dowiadu
jemy się ze źródeł miarodajnych, że pier
wsza wiadomość jest nieścisła, a druga 
wogóle nie odpowiada rzeczywistości 
gdyż zatrzymani celem stwierdzenia 
tożsamości członkowie komisji strejko
wej zostali zwolnieni natychmiast po wy 
legitymowaniu się — przed interwencją 
komisarza rządu, a organy policji pań
stwowej nie otrzymały wczoraj żadnych 
apociainvch dodatkowych Uutrukcfl. 

SI i 



ZLUSTROWANA REPUBLIKA** 

W a l k a o n o w y S e l m . 
Specjalna podkomisja ustalić ma kompromisowy 

projekt ordynacji wyborczej. 
Rząd zamknie sesję sejmową po zakończeniu 

prac budżetowych. 
Protest mntsjsiośsi. Spcwwonławoa parlamentarny ITRe-

pubKki" (B) telefonuje; 
Akcja medjacyjna marszałka Rataja 

w sprawie nowej ordynacji wyborczej 
wydała rezultaty o tyle, że zestawiono 
podkomisję złożoną z 11 posłów do któ
rej wessii oprócz przedstawicieli prawi
cy przedstawiciele lewicy i posłowie 
mniejszości narodowych. 

Komisja ta ma spreparować jakaś re 
formę ordynacji wyborczej, któraby za-
dawoHła wszystkich. 

Wobec oczywistej niemożności takie 
j$» zadowolenia z zaciekawieniem wy
czekiwane jest wypowiedzenie się rza 
du aa podstawie, jakiej własnej ordyna 
cfi wyborcze! 
sejm. 

chciałby stworzyć now? 

Konwent seniorów. 
„Re-Sprawozdawca parlamentarny 

pt&liłri" (B) telefonuje: 
"tomweirt senjorów, który marszałek 

Rataj zebrał wczoraj o 5-ej po południu 
postanowił zakończyć wszelkie prace 

I nad budżetem na posiedzeniu sejmu w 
dniu 22 bm., a następnie wziąć na ple
num ustawy samorządowe i ordynacji 
wyborczej. 

Wedle wiadomości z kół rządowych 
zamknięcie sesji sejmu przez prezydenta 
w pierwszych dniach kwietnia jest nie
mal zupełnie pewne, gdyż w orędziu 
otwierającym obecną sesję prezydent 
Rzeczypospolitej zaznaczył wyraźnie, iż 
ma ona za zadanie uchwalenie budżetu. 

Wobec spełnienia tej funkcji 
sejm zdaniem rządu nic tymczasem nie 

ma do roboty. 
Posłów opanował jednak zapał do pracy 
i dlatego w razie zamknięcia sesji dek
retem prezydenta postarają się o ponów 
ne jej otwarcie, co musi nastąpić jeżeli 
złożony będzie w tym względzie wnio
sek podpisany przez jedną czwarta o os
łów. 

Sprawozdawca parlamentarny ,,Rc 
publiki" (B) telefonuje: 

Wobec stwierdzenia przez przedsta 
wiideli mniejszości narodowych żc pra 
ca nad ustawami samorządowemi na 
komisji administracyjnej sejmu idzie w 
kierunku zdecydowanego ograniczenia 
praw tych mniejszości kluby ukraiński, 
białoruski żydowski i niemiecki złożyły 
wczoraj uroczystą deklaracje w której 
stwierdzają, że 
dalszy ich udział w pracach komisji jest 
zupełnie bezcelowy i wycofują się zu

pełnie z komisji. 
Stronnictwa polskie lewicy i prawicy 
kontynuują pracę nad ustawami samo
rządowemi. 

Minister Zaleski 
powrócił z Genewy. 

Warszawa, 15 marca. 
We wtorek dnia 15 b, ra. o godz. 8.30 

wieczorem powrócił do Warszawy p. 
minister spraw zagranicznych, August 
AĄLESKI. 

Na dworcu powitał p. ministra w imie 
mu władz komisarz rządu Jaroszewicz i 
i nięniem korpusu dyplomatycznego am-
1 .tsador Francji, Laroche oraz wyżsi u-
rzędnicy ministerstwa spraw zagranicz
nych z p. dyr. Przeździeckim na czele. 
Na dworcu również obecny był amba-
«:idor SkrzvńskL 

?e zgonie prezydenta 
Jtotwy. 

Ryga, 15 marca. 
Wszystkie dzienniki ukazały się w 

tałobnych obwódkach, zamieszczając ob 
uerne życiorysy zmarłego prezydenta, 
"odkreślając jego zasługi i wysokie u-
larkowanle, takt i powściągliwość, fa

łdę wykazał na swem stanowisku. Cale 
miasto jest udekorowane flagami, opu 
szćzoncmi do połowy masztu. W godzl-
ach popołudniowych minister spraw za 

panicznych, premjer i prezydent sejmu 
przyjęli członków korpusu dyplomatycz
nego, którzy zjawili się z kondolencjami. 

Pogrzeb prezydenta odbędzie się w 
nątek. W uroczystościach żałobnych 
weźmie udział delegacja estońska z ml-
nlstem spraw zagranicznych p. Ackelem 
na czele, w skład której wchodzą przed
stawiciele rządu, parlamentu i wojsko
wości. 

Rokowania polsko - niemieckie 
będą wznowione—oświadczył Stresemann. 

Berlin, 15 marca. 
„Berliner Tageblatt" donosi, że posie

dzenie gabinetu rozpoczęło się o godz. 
5.30 w pałacu prezydenta Rzeszy. 

Dr. Stresemann referował poszczcnól 
nc fazy obrad genewskich, w szczegól
ności przedstawił zagadnienia najbar
dziej obchodzące Niemcy, t. zn. kwestię 
szkolnictwa górnośląskiego oraz kwestię. 
Saary i przedstawił sprawozdanie ze 
swych rozmów, odbytych z Chamber
lainem, Brlandem i Zaleskim. 

W związku z tem minister spraw za
granicznych Rzeszy zobrazował możli
wości, jakie otwierają się przed Niemca
mi w związku ze sprawą postawienia 
na porządku dziennym ewakuacji Nad-
renji. 

Również szczegółowo omawiał mini
ster Stresemann stosunki polsko - nie
mieckie i wyraził przekonanie, że na pod 
stawie rozmowy z ministrem Zaleskim 
może zapewnić, 
l i w najbliższym czasie rokowania pot 
sko niemieckie zostaną nanowo podjęte. 

Berlin, 15 marca. 
Na dzisiejszem posiedzeniu komisji 

podatkowej Reichstagu doszło do ostrej 
dyskusji między ministrami finansów 
Rzeszy i Prus. Pruski minister finansów 
w swem przemówieniu na komisji, w któ 
rej ma prawo brać udział, oświadczył, 
że projekt rozrachumików między skar
bem Rzeszy a poszczególnemi państwa
mi Rzeszy faworyzuje w nadzwyczajny 
sposób jeden kraj, Bawarję, krzywdząc 

natomiast wszystkie inne państwa Rze 
szy. 

Charakterystyczną rzeczą było, że w 
dyskusji tej przedstawiciel zjednoczenia 
gospodarczego, które wprawdzie nie 
wchodzi bezpośrednio do koalicji rządo
wej, jednak rząd obecny popiera i sta
nowi w ścisłym układzie sił w Reichsta
gu języczek u wagi, wyraził bardzo po
ważne zastrzeżenia do projektu rządo
wego, atakowanego przez ministra prus
kiego. 

W związku z tem dzienniki lewicowe 
wyrażają przekonanie, że debata nad roz 
rachunkiem z poszczególnemi krajami 
potrwa jeszcze długo i jest wątpliwe, czy 
budżet Rzeszy będzie mógł być załatwio 
ny do dnia 31 bjm. 

Endecki projekt 
walki z komunizmem. 
Sprawozdwca parlamentarny „Repu-

blikii" (B) telefonuje: 
Związek ludowo - narodowy ogłosił 

projekt ustawy o zwalczaniu komuniizmu, 
idący niesłychanie daleko. 

Przez przepisy tej ustawy zamykane 
byłyby wszelkie związki, stowarzyszę-
nda, u których możwaby podejrzewać dą
żenie do wprowadzenia haseł koirarno&ty-
cznyoh, nawet członkowie rad mJejstóch, 
którzy należeliby do takiego związku, 
tub którzyby osobiście podejrzani byli o 
tendencje komunistyczne, byfolby przez 
ministra spraw wewnętrznych pozbawię 
ni mandatów, a nawet unieważnione by
łyby tety kandydatów do sejmu i senatu 
oraz rad miejskich, o ileby umieszczone 
na nich osoby podejrzane były o sprzyja
nie komunizmowi. 

Projekt ten ztnajdlzie sDc rra posiedzę 
nilu sejmowej komisji konstytucyjnej. 

Dubiecki prosi o zwol
nienie z więzienia 

za kaucją dwuch tysięcy 
złotych. 

B. podkomterz urzędu śHedc-^^o, p. 
Dobfieeki, złożył na ręce sędztftego Jawo
rowskiego skargę incydentalną z wnió
sł m o zmianę dotychczasowego środka 
zaT>ohiiogawczego. • 

Oskairżony przebywa w areszae, skąd 
zwolniony może być po złożeniu wy zna
czono j mu kaucji w wysokości 10.000 ził. 

Prośba Dobieckiego dotyczy zmniej
szenia kaucji do 2.000 zł. 

Sędzia Jaworowski przesłał wczoraj 
tę skargę do 8-go wydziału karnego sa
du okręgowego, celem jej rozipatrzeniia. 

W myśl procedury razpatrzerifie win
no nastąpić w najbliższym drulu powsze
dnim, t i dzisiaj. 

P. Dobfieeki jest bardzo zdenerwo
wany. 

O widżeaitTe sffe z nim zabiegało sze
reg osób. Sędzia Jaworowski zezwoli 
na to iedynie żonie oskarżonego. 

Prezydent Massaryk 
w Grenobli. 

Paryż, 15 marca. 
Prezydent republiki Czechosłowac

kiej Massaryk przybył z Genewy dc 
Grenobli. Prezydent następnie udaje się 
do Marsylji. 

Wojnę... brudom 
wydał minister spraw wewnętrznych gen. Składkowski 

.Republi-
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Warszawski korespondent 
ki 4 ' (B) tetefoniuje: 

Minister spraw wewnętrznych, gen. 
Składkowski, zaprosił wczoraii przedista-
wicielii prasy do nowych wsrjair«ilałych 
salj reprezentacyjnych ministerstwa. 

Przy czarnej kawie omówił minister 
Składkowski w sposób niezwykle żywy 
i dowcipny swą kaimpnję z brudem. 

PrzedewszystMem minister podzielił 
sie oryg&iaJrfami swerrfi poglądami na 
hgjenę. stwierdizając, że brud w sposób 
zgubny wpływa na psychologię. 

Wreszcie patrzenie na rzeczy brudne 

BB 

stwarza ekrany światopogląd - - mówf 
minister. 

Podohnfle, jak n&gdy nie be<Me w do
brym humorze człowiek skazany na wie
czne patrzenie na kobietę brzydką; ale 
zarówno ze względu na higienę jak i no 
tężyznę narodową gen. Składkowski wy-, 
powiada brudr*" wojnę na śmierć : ży
cie. 

Dyrektor służby zdrowia, dr. Wro
czyński, w godziimem prźemówieiAi 
przedstawił stan sanitarny państwa, wy
kazując rezultaty wpflM z epkiemją grul , 
lit" i cliorobamd wemervcznenii i t d 

Ludność Rosji powinna być zadowolona 
z wysokich cen na towary . 

lak twierdzi komisarz komunikacn RudzutaL 
Moskwa, U marca 

Rudzutak oświadczył, iż w chwili 
obecnej tiieima niebezpieczeństwa na
tychmiastowego wybuchu konfliktu 
zbrojnego, ale konflik ten wybuchnąć 
może w chwili, kiedy będą sobie tego 
życzyli wrogowie Rosji sowieckiej. 

Zdaniem Rudzulaka Rosja sowiecka 
nie jest w chwili obecnej przygotowa
na do wojny. Jedyną drogą ku temu 
p r z y gotowaniu - - n p r z e m y sto wien i e 
państwa. Uprzemysłowienie to osiągnie 
te być może jedynie w drodze zastoso
wania' protekcjonizmu celnego. 

Zdaniem Rndzutaka duclność Rosji 
sowieckiej nic powinna się skrażyć na 
mamy gatunek i wysokie ceny prze
mysłu sowieckiego, ponieważ wyso-

kie ceny, płacone przez ludność Rosji za 
te wyroby, sprzyjają, zdaniem Rudzu^ 
taka, rozwojowi przemysłu sowiecki*-' 
go. (!) \ \ 

Skierowana ku uprzemysIorwiLenłtt-, 
Rosji sowieckiej polityka partji) konnrnfc-j 
stycznej wywołuje, zdaniem RudzirtaW 
ka, wielkie zaniepokojenie wśród państw; 
„burżuazyjnych". PoTeguje to ewentrf-] 
tualność konfliktu zbrojnego, który Je-j 
dnak nie nastąpi, zdaniem Rudzutakr 
przed jesienią r. b. w 
OOQOOO(raOOOOOCX3000<X^ 

HERBATA PERŁOW 
^ AROMAT VCZI1A.M0CF1A I WYDAJNA. »'l 
WSZECHŚWIATOWA riBMA.ISTfflEJĄCA OD ROKU 1787 t l —•jwiM ni u w-tw" W. 



ILUSTROWANA REPUBLIKA — 
Parlamentaryzm, czy dyKtatura? 

W selmfe toczy się kokoszą wojna o or-
lynację wyborcza. Powiadamy kokoszą, 
tonleważ mimo wszystko ostateczny i 
lecydujący glos ma w tej sprawie rząd, 
Który stanowczo nie pójdzie na cały sze
reg niewczesnych, niekiedy wprost kom
promitują cycb projektów, wysuwanych 
ftrzez rozmaite stronnictwa. Zresztą sa
ni projcktrVawcy z całą pewnością nie 
traktują ich na serio, nie byłoby bowiem 
większego europejskiego skandalu, Jak 
tp. ach walenie 1 wprowadzenie w Pol
ice kurii narodowościowych, sprzeci
wiających się elementarnym zasadom 
konstytucyjnej równości. Ot, zwyczaj-
ale przy braku wszelkie] zdrowe] odpo
wiedzialności wysuwa się takie głupie 
projekty, aby mogły przynajmniej póź-
itej służyć. Jako materiał propagandowy 
przy demagogicznej akcji wyborczej. 

Pomijając Jednak te napoły komiczne, 
aapoły smutne pomysły, musimy stwier
dzić, że sprawa ordynacji wyborczej na
suwa tyle trudności, że doprawdy dziś 
trudno orzec jeszcze, czy wogóle znaj
dzie się jakieś wyjście, które mogłoby 
tadowolłć, jeśli nie wszystkich, to przy
najmniej część tych ludzi, którzy mają 
pretensje do obowiązujących ustaw wy
borczych. 

Nietylko same ustawy wyborcze, aie 
cały system parlamentarny 1 teorja przed 
stawicielstwa narodowego ma dziś w na
uce i praktyce bardzo wielu przeciwni
ków. Czasy racjonalistów francuskich 
dawno już minęły. Teorję Jana Jakóba 
Rousseau — la voloate generale cst la 
volonte de tous — zjadły już z powodze
niem mole. W całym świecie przeżywa
my głęboki kryzys parlamentaryzmu. 
Uświadomiona opinja zdaje sobie z tego 
doskonale sprawę, że o obliczu polilycz-
nem każdego ciała reprezentacyjnego de
cyduje zupełnie prawo mechaniczne wy
borczej maszyny. „Piękna idealistyczna 
filozofia społeczna XVIII wieko — słusz
nie powiada prof. Nowgorodccw (Krizis 
sowremennowo prawosoznanja) — zban
krutowała bezpowrotnie pod obuchem 
przyrodzonych własności ludzkiej natury 
\ zwyczajnej arytmetyki". 

Czy nie godzi się dziś także przypo
mnieć świetne] rozprawki znanego pisa
rza angielskiego, Wellsa: „The Disease 
Df Paerlamentarism"? Wells na podsta
wie długoletnich obserwacji, dokonywa
nych w kraju, gdzie stała kolebka wszy
stkich claf przedstawicielstwa narodo
wego świata, dochodzi do bardzo pesy
mistycznych wniosków. Twierdzi on, że 
mimo wszelkich pozorów praca ustawo
dawcza 1 polityczna stoi niezwykle dale
ko od mas ludowych 1 w miarę postępu 
I specjalizacji odsuwa ale od olch coraz 
taJeJ. Masy prawa elo tylko ale rozumle-
k . ale poczynają czuć de niego pogardę, 
•koro nie może ono rozwiązać palących 
potrzeb spółczesnych. Polityka stała sle 
specjalnością pewnej klaty ludzi tylko. 
Doszło do tego, to W Ameryce rozmowa 
polityczna w towarzystwie jest Jul saaaa 
Przez się grubym nietaktem. W Stanach 
Zjednoczonych szerokie pełnomocnictwa 
każdego urzędnika, począwszy od pre
zydenta, nie są wcale Jakimi dziwnym 
Przypadkiem, albo też przemyślanym sy
stemem. Każdy poprosta zrzeka się 
swych rzekomych, mikroskopijnych 
raw kontroli ponieważ nie czuje do 
Ich najmniejszego przywiązania, ponie

waż właściwie dążą mu one I nndzą go. 
(Fest to zupełnie oczywisty nawrot do 
-ezaryzmu, który będzie się jeszcze po
tęgował w miaro rozwoju stosunków 
Mlecznych. Chyba 1 we współczesnych 

Włoszech jest to jasne 1 niesporne. Po
jęcie dyktatury, wykreślone Już nieomal 
ze słownika każdego szanującego się de
mokraty, znów wraca i to bardzo szyb
ko, do honorów. 

I jeśli coś jeszcze niepokoi Wellsa, to 
chyba ten negatywny stosunek mas do 
dzisiejszych pojęć państwowych wogóle. 
Rozczarowanie antyparlamcnlarne, roz
czarowanie w stosunku do laktów I te
orii, do których przywiązywano tak wlel 

ką wagę, okupuje się gniewem I niena
wiścią pod adresem ustroju społecznego. 

Momenty dostrzegane przez Wellsa 
nie dotyczą tylko społeczeństw anglo
saskich. Podczas kilkuletnich rządów for
malnie najbardziej demokratycznych w 
Polsce, spostrzegamy i u nas te same w 
przybliżeniu objawy. Po niesłychanem 
rozpolitykowaniu plerwotnem nastąpił 
okres stopniowego zobojętnienia. 

Obecnie na porządku dziennym znaj-
m a m m a m m m m a m m m m m u a m m m K m 

duje się sprawa zmiany ordynacji; jest 
to właściwie znów żerowisko partyjnych 
instynktów. Nie spodziewamy się od nie] 
niczego dobrego. Zagadnienie zasadnicze 
sięga o wiele głębiej. Niemnie) jednak na
leży 1 tej powierzchownej kwestjl po
święcić więcej uwagi. Uczynimy to w 
najbliższej przyszłości 

c t e t ł a w OłtasiowslO. 

Przyjaźń na krótki dystans. 
Już się rozpoczęły kłótnie między bolszewikami a chińczykami 

Ciekawe wiadomśoi nadchodzą z 
łiankou, obecnej stolicy republiki połu-
dirtfu wo-c h iń skiej. 

Otóż dowiadujemy, snę, że w obozie 
kaairtończyków wybuchły poważne rtfe-
porozurmeniia. 

Jak wtodomo. walkę o wyzwolenie 
Chin prowadzi partja Kuo-Mi>n-Tang: ta 
sama part ja, która w 1911 roku pod wo
dzą d-ra Sun-Jat Sona przeprowadziła 
wielką rewolucję chińską. Part ja ta 
dzierży ster władzy w państwie kantoń-
sldem i prowadzi wojnę z generałami 
Chin północnych. 

Stronnictwo Kuo-Min-Tang nie jest 
jednolite pod względem socjalnym. 
Składa się ono z trzech elementów: 

1) demokraci w stylu d-ra Sun-Jat-
Sena (zmarłego przed dwoma laty), 

2) konserwatyści pragnący niepod
ległości Chin i wypędzenia zamorskich 
najeźdźców. 

3) komunlśd, edący ślepo na pasku 
Moskwy. 

Widzimy walec, że Kuo-Mim-Tang jest 
wielką, ogólnonarodową partją niopodfe-
głośoiową, łączącą różne, nieraz bardzo 
rozbieżne, żywdoły polityczno - społe
czne, scementowane siilnem poczuciem 
jedności narodowej. Dziś żywioły te 
idą zgodnie ręka w rękę, lecz nietrudno 
silę domyśleć, że nadejdzie czas, gdy 
poróżnia się one między sobą. 

Dowiadujemy się oto, że generatfssriU 
mus wojsk karctońskich, gen. Czamg-KąJ-
Szek występuje bardzo ostro przeciwko 
komunistom. Generał Czan nie może 
mieść dwulicowej działalności słynnego 
Jakóba Gruzenberga-Borodiiina, przed-
stawtoiela Sowietów przy rządne połu-
dniowo-chiństom. Borodin pomaga kan
ton czykom prowadzić walkę z północne-
mi Chinami, lecz stara się przytem opa
nować sytuację w Hartkou na rzecz 
Sowdepji. Wtrąca się on do spraw we-

M n * M Francji wstrzymana. 
Robotnicy znajdujący się na urlopie w Polsce muszą 

uzyskać pozwolenie na powrót. 
Warszawa, 15 marca. 

Polska Afleuna Teltjiraiiotni 
Ambasada francuska zawiadomiła 

rząd polski, zgodnie z par. 10 polsko-
francuskiej konwencji z dnia 3 paździer
nika 1919 o naf tępuijących zarządzeniach 
wydanych przez rząd francuski w związ
ku z obecnym niepomyślnym stanem 
rydku pracy we Francji, w celu ograni
czenia dopływu obcych robotników. 
. 1) Począwszy od 2 grudnia 1926 r. 
zapotrzebowania robotników obcych, 
tak zbiorowo, jak jednostkowo, są uma-
wane za ważne jedynie w razie gdy po 
zatwierdzeniu przez właściwy prowin
cjonalny urząd pośrednictwa pracy, uzy 
skata przychylną opinję Centralnego Wy 
działu dla Spraw Robotników Cudzo-
zaenwkich przy francuslciem Minister
stwie Pracy. Wydawanie przychylnych 
opinji w sprawach tego rodzaju zostało I 
obecni* wstrzymane. 1 

2) Robotnicy, którzy wyjechali cza
sowo do kraju na podstawie urlopu opa 
Łrzonego wizą francuskiego Ministerstwa 
Pracy, będą mogli wrócić na miejsce pra 
cy jedynie w razie przedstawienia pis
ma pracodawcy, wzywającego do pow
rotu, które będzie opatrzone przychylną 
opinją Centralnego wydziału do spraw 
Robotników Cudzoziemskich. Wstrzyma 
ne zostało również wykonanie zapotrze
bowań zbiorowych i jednostkowych, za
twierdzonych poprzednio, jako też wy
jazd robotników już za rekrutowanych 
na podstawie tych zapotrzebowań. 

Wreszcie zarządzono, że termin waż 
oosci zapotrzebowań jednostkowych ti
pi yw a po jednym miesiącu, zapotrzebo
wań zbiorowych — po dwuch miesiącach 
licząc od daty wydania przychylnej o-
piryji od dnia stawienia się robotnika na 
granicy francuskiej. 

Ralyfikaeja konwencji o ochronie pracy 
Warszawa, 15 marca. 

Na popołudntowem posiedzeniu komi
sja ochrony pracy zajmowała się ratyfi
kowaniem na podstawie referatu posła 
Zlemlęcklego (P. P. S.) szeregu konwen
cji, przyjętych na 7-ej sesji międzynaro
dowej konferencji pracy w dniu 10 czerw 
ca 1925 r. 

W wyniku obrad komisja w drugiem 
l trzeciem czytaniu uchwaliła projekt li
sta wy w sprawie ratyfikowania konwen
cji o traktowaniu pracowników obcych 
narówni z krajowymi w zakresie odszko
dowań za nieszczęśliwe wypadki przy 
pracy. 

W drugiem i trzeciem czytaniu więk
szością głosów uchwalono ratyfikowanie 
konwencji o odszkodowaniu za nieszczę
śliwe wypadki przy pracy. 

Ostateczna decyzje co do ratyfikowa

nia konwencji o odszkodowaniach za 
choroby „zawodowe, po przyjęciu jej w 
dniu dzisiejszym w drugiem czytaniu, od
łożono do trzeciego czytania. 

Dłuższą dyskusję wywołała sprawa 
ratyfikowania ostatniej konwencji, doty
czącej pracy nocnej w piekarniach. Po 
głosowaniu ratyfikowanie wymienionej 
konwencji w drugiem czytaniu odrzuco
no. Na tem posiedzenie zamknięto. 

Warszawa, 15 marca. 
Polska agencja telegraficzna upowa

żniona jest do'Kategorycznego stwierdze
nia, że wiadomości, podane przez „Vos-
sische Zcitung". jakoby w związku z o-
statnim zajściem granicznem na granicy 
polsko-litewskiej władze polskie miały 
skoncentrować 3 pułki na granicy litew
skiej, są całkowicie zmyślone. 
Po śmierci. 

wnętrznych państwa kanton skleca, pro
wadzi za nos komunistów dońskich, za
siadających w rządzie Chin południo
wych, i przygotowuje grunt do rewolu
cji bolszewickie].. 

Podobno generał Czan-KaJ-Szek zu
pełnie poważnie mysi o wypedTenwi 
Borodina z Hanflcou, Z drugiej strony 
Borodin myśli o tem, jakby "wysadzić 
z siodła Czan-KaJ-Szeka. 

Borodin ma w rządzie fcairrtorrskńm 
swego zaufanego człowieka. Jest tura 
komunista Hsu-Gen, rrahoster sorawiedO-
wości Kantonu, Otóż Hsu-Gen knuje 
przeciwko generałowi Czan i nie kryje 
się bynajmniej z tem, że zamierza go 
obalić. 

Jednem słowem: niesnaski w óbozit 
kantończyków rosną i zachodzi obawo, 
żeby nie odbiło się to niekorzystnie oa 
sprawności bojowej arnrji knntońskiei 
atakującej Szanghaj. Miasto to znajduje 
się jeszcze ciągle w rękach Póltoocy. 

Jak poważne są uflepOTOzaimćenla w 
łonite karotończyków, najlepszy dowód, 
że kongres stronnictwa Kuo-Mln-Tnng, 
który miał stę odbyć w tych dniach 
został odroczony. 

Wypadki powyższe stanowią świe 
tny argument przeciwko radfcforn, twier
dzącym, jakoby powstanie kantończy-
ków było „bolszewickiej roboty". 

Kantończycy nie są pachołkami Mo
skwy. 

Ludaie d wałczą o niepodległość 
Chin i o wyzwolenie narodu chińskiego 
z pod jarzma klauzul międzynarodo
wych, krzywdzących chińczyków n? 
korzyść obcych mocarstw. 

Prawdą jest, że dostaiją oni z Rosf 
broń, amunicję, instruktorów, a może 
nawet pieniądze. Przyjmują tę pomoc, 
gdyż rozumieją, że bez nficj nie mogKIby 
zwycięsko walczyć z wrogami niepod
ległości | wolności Chin. Rozumieją, że 
sama, bez pomocy bolszewickiej, nie mo-
BflSby nawet marzyć o tem. 

Kantończycy mają dziś w swem rę
ku połowę Cl»n. Kanton, Harikou, a nJe-
długo i Szanghaj: najbogatsze 1 najkul-
turalńleisze prowincje Chin są pod wo
dza Kuo-Mhi-Tangu... 

Ludmile ci rozumieją doskonale, źe 
z bołszewiikamd łączy ich tylko iedmo: 
wspólny wróg — Anglia, 

BtAŚewicy chcą oczywiście m ń c e 
własna p*czen na cbtństóni Offufa. 

BorodAn chce uczynię s KUO-W8B-
Tangu posłuszno narzędzie Moskwy. 
Chce zrobić z państwa poh>d*uowo 
cWńsldego domenę Sowdepji. 

Wątpłiwe, czy mu słę to oda. Czyi 
kantończycy poto krwawo wałczyli t 
Północą, aby stać się pachołkami mo* 
stoiewskiemi? Czyż poto wywalczył! 
niepodległość Clrin. aby stracić ją zno
wu, oddając sJę w ręce owych przebie
głych sojuszników? 

Zrobili oni to samo, co zrobił kilka lat 
temu Kemal-pasza. PowiedzMi sobie, 
żc będą kawałek drogł maszerować ra
zem z bolszewikami, lecz rozumieli, że 
nadejdzie chwila, gdy drogi ich rozejdą 
się. 

Nadejdzie czas, że dzisiejsi sprzymie
rzeńcy poctuWą się ostro ze soba. Wy
buchnie między nimi starcie. Nadcho
dzące z Hankou wiadomości o zatarga 
Borodina z generałem Czanem sa pier «v-
szomi oznakami tesro nieuTuknionego 
starcia. Riccardo. 

i 
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Zyczen^ imieninowe 
dla marszałka Piłsuds

kiego. 
Komitet obcliodu imienin marszałka 

Piłsudskiego zawiadamia ogól obywate
li miasta, że p. wojewoda łódzki przyj
muje w gmachu województwa życzenia 
dla marszałka Piłsudskiego w sobotę, 
dnia 19 b. m. w czasie pomiędzy godz, 
U a 15-tą. 

Zamiast zasiłków dla bezrobotnych 
kredyty rządowe dla miast i firm prywatnych. 

Najwłaściwsza forma walki z hydrą bezrobocia. 

Wizerunek marsz. 
Piłsudskiego 

na nowych znaczkach 
pocztowych. 

Geaeraraa dyrekcja poczt rozesłała 
do wszystkich urzędów pocztowo-teleg-
raficznych nowe znaczki pocztowe w ce 
nic 20 gi. z wizerunkiem Marszałka Pił
sudskiego. 

Znaczki t« polecono puścić w obieg 
dnia 19 marca. 

Z Warszawy donoszą nam: 
Rządowa akcja zwalczania bezrobo

cia w Polsce zatacza coraz szersze krę
gi-

Ministerstwo pracy i opieki społecz
nej przygotowuje ustawę, która odegra 
bardzo poważną rolę w akcii zwalcza
nia bezrobocia. 

Jest to 
ustawa o kredytach 

długoterminowych i niskoprocentowych 
dla związków komunalnych oraz społe
cznych i prywatnych zakładów pracy na 
roboty, przy których zatrudnieni będą 
bezrobotni pobierający obecnie zasiłki 
z kasy państwowej. 

O pożyczki takie ubiegać się mogą 

te prywatne zakłady pracy, które zatru
dnią przynajmniej 

75 robotników 
przedstawionych przez P.U.P.P. i zapew 
nią im zarobek nie mniejszy od pobiera 
nych przez tych robotników zasiłków 
państwowych. 

Podania o pożyczki będą przyjmowa 
ly województwa lub komisariat rządu. 
Urzędy te po porozumieniu się z Izbą 
skarbową, będą odsyłały podania do 
Banku Gospodarstwa Krajowego. Bank 
zbada stan wypłać*.Ir ości petenta i u~ 
dziełi pożyczek. 

Pozatem ministerstwo pracy i opieki 
społecznej opracowuje dwa projekty 
niezwykle ważnych dekretów Prezyden
ta Rzpliił ej 

Jeden z nich dotyczy obrony krajo
wego rynku pracy przed napływem zby
tecznych pracowników gsdaoriemskłcb 
— drugi zaś 
o przymusie pizypnairwiMta pracowników 
przez P.UJPJP. 

Pierwsze rozporządzenie obowiązuj 
we wszystkich niemal brejach Europy I 
daje doskonałe wyniki 

Drugie rozporządzenia odslawua ja* 
obowiązuje w województwach fiaskiem 
poznańskiem i pamoertsrkie*n i daje desko 
nałe wyniki. Trzy te ustawy ukażą się 
już w najbliższym czasie. 

Można więc mieć nadzieję tt klęska 
bezrobocia w Polsce zostanie aupekue 
zlikwidowana jeezost w roku bieżącym. 

Małżeństwo jest drogą do rozwodu. 
Paradoks ten znajduje potwierdzenie w życiu gwiazd filmowych, 

Miłość artystów i artystek jest równie nietrwała, lak gwałtowna. 

Nity sublokator. 
Rada miejska nie chce 

sią wyprowadzić. 
Odbyło się zebranie rodziców dziat

wy, uczęs'-czającej do gimnazjum pań
stwowego im. Szrzaneckieł, na którem 
to posiedzeniu omawiano sprawę zwro
tu lokali, zajętych w gmachu gimnazjal
nym przez radę miejską, 

P. Zand złożył uprawo zdanie z inter
wencji a prezesa Ficbny, który oświad
czył, ze rada miejska nie opuści lokalu, 
rlopóki nie wybuduje własnego gmachu. 

Wobec powyższego zebrani postano
wili wysłać memorjał do prezesa rady 
aHoistrów, następnie wyłoniono komis
ję rewindykacyjną z dyr. Pachucką na 

h 

Chore „parlamenty". 
Zamiast rady—komisarz 

rządowy. 
Z rady kasy chorych w Pkrtrłmrwie 

wystąpiła grupa delegatów w liczbie 
5 z PFJS. — lewicy, a tem samem rada 
kasy została zdekompletowana. 

W mysU wyjaśnienia ok. urz. ubezpie 
r-zeń naruszony został stosunek ubezpie 
czonych do pracodawców wobec czego 
winny nastąpić nowe wybory. 

WnajWiższych dniach mianowany zo 
.tanie komisarz rządowy, który zajmie 
się sanacją w kasie chorych w Piotrko 
wie i przeprowadzi wybory, które odbę 
dą się w połowie lipca. b. 

Wrażliwość artystyczna na piękno 
cielesne, stykanie się z rozmartemi zacie 
kawi&jącemi i pobudzającemi typami 

Ś
licznemu', atmosfera erotyzmu, wy-
ająca przeważną część dramatów 
natograficznych, stałe naprężenie 

nerwowe w ekscytującej pracy, swobo
da wreszcie stosunków świata zakuliso 
wego sprawiają, iż miłość artystów i ar
tystek filmowych jest równie nietrwała, 
jak gwałtowna. 

Dlategoteż bohaterowie i bohaterki 
wyświetlanych obrazów są niejednokrot 
nie bardziej jeszcze filmowi w życiu, niż 
na srebrnym ekranie. 

Oto dla ilustracji kilka przykładów; 

Asta Nielsen nie należy zapewne do 
tych, które dostarczają ciekawej publi
czności wiele sensacji: wyszła ona dopie 
no poraź trzeci zamąż — za artystę te
atru Stanisławskiego Grzegorza Chmarę 
i przyjaciele {ej rolkują temu małżeń
stwu najlepszą przysj dość. 

Pierwszy mąjż Nielsen Gad, wolał zo 
stać reżyserem swej byłej małżonki, dru 
gi zaś, oficer angielski — przedsiębiorcą 
handlowym jej filmów. 

Paweł Wegener ma już poza sobą 
cztery rozwody: jedną z jego żon była 
słynna tancerka Lidja Salmanowa. Obe
cnie szczęśliwą małżonką jest młoda 
aktorka teatralna Greta Sohroder. 

^ | I B | | | P̂HĴ  Bigi lllllSî ^̂ ^̂ fî  

Jakie byty ceny 
na wczorajszym targu 

żywnościowym. 
W dniu wczorajszym na rynkach łódz 

kich sprzedawano ma :lo osełkowe po 5 
— 6 zł. masło śmietankowe 7—8 zł., jaj
ka 2—3 zł., twaróg 1—1.50, śmietana 
kwaśna 2.20—2.50, śmietana słodka 1.50 
—1.90, mleko 45—55 gr., korzec kartofl i 
14—17 zł., marchew i buraczki 20—30 
gr., cebula 60—80 gr. włoszczyzna 15 
gr., kura 5—7 zł., kaczka 6—8 zł. gęś 9 
40 14 zł., imdyk 12—18 zł. b. 

fnW mw SB sUBSi 

TNtTEK«5tt10iV«i 

Niżej podpisane związki wzywają wybor
ców sędziów handlowych rn. Łodzi, aby pod
czas dzisiejszych wyborów w gmachu Rady 
Miejskiej nie głosowali na listy kandydatów, w 
których zostali pominięci przedstawiciele śred
niego kupiectwa, przemysłu i rzemieślników. 

(—) Centralne Stow. Kopców i Przem. Woj. Łódzk. 
Piotrkowska 10 

Centralny Związek Kupców i Przemysłowców 
Południowa 15 

Związek Konfekcjonerów, Konstantynowska 10 
Związek branży obnwiane) 
Stow. Komiwojażerów Ł.O.H.P. Sienkiewicza 3/5 
Stow. Fabrykantó.w Zachodnia 68 
Stow. Fabrykantów Wyrobów Pończoszniczych 

Andrzeja 14 
Związek Drobnych Kupców Tow. Kolonjalnych 

Cegielniana 15 
Stow. Właśc. Składów Aptecznych, 

Piotrkowska 69 
Ccntr. Zw. Rzemieślników Żydów, Południowa 4 
Związek Drobnych Kupców Handl. w halach, 

Ogrodowa 10 
ZwięzeK Handlujących Owocami i warzywami, 

Zgierska 28 
Związek Pośredników 
Stow. Majstrów Piekarskich 
Związek RzeźniKów 
Związek Majstrów Krawieckich 
Stow. Restauratorów i Właśc. Piwiarń. 

Ernfl Jannings te i ma dość burzliwe 
przeszłość małżeńską, Pierwszą jego żo
ną była piękna Hanna, Ralph, Brunhilda 
ze wspaniałego obrazu „Pierścień Nibe-
lungów". Zazdrosna o męża urządzała 
mu sceny tak przykre, iż człowiek ten, 
mający dość wewnętrznej siły buntów-' 
raczej dla nieporównanego odtworzenia 
roli Mefistofełesa w „Fauście" wykazy
wał wobec niej oz nazbyt, wiele tchórz
liwej uległości. 

Nie mogło to oczywiście trwać dłtt 

f[o. I z drugą żoną, aktorką Lucją Hof-
ich, nie zaznał Jannings spokoju. Do

piero Gussy Holi opromieniła jego życie 
pogodą radosną, zdobywając własne 
szczęście za cenę wyrzeczenia się MILOI 
d Konrada Veidta, pierwszego swego 
męża. 

Przedmiot westchnień kobiecych, 
słonecznie roześmiany Harry Liedtke po 
ośmiu latach pożycia małżeńskiego roz 
wiódł się ze swą drugą żoną (o pierwszej 
historja milczy). Obecnie zaś zamierza 
wstąpić w związek małżeński z uroczi. 
Grete Moosheim, aktorką teatru Rein-
bardttowskiego w Berlinie. 

Ewa May porzuciła trzech mężów, 
reżyserów kinematograficznych. Barba
ra ta Marr, kobieta niezwykłej urody, 
zmarła w 27 roku życia, była ro zwiedzi o 
na... 5 razy. 

Hanna Bridkman rozeszła się z Reki 
hołdem Schintalem, Dora Schłuter — t 
Johanem Riemamnem, Erna Morena — 
z pisarzem Wilhelmem Herzogem, Vioła 
Dana — z mistrzem tennisowym Craw-
fordem.... 

Lista niepełna, wciąż uzupełniana' 
Połi Negri, której urokowi fizycznemu 
spotęgowanemu przez cudowne połączę 
nie żywiołowego temperamentu z naj
subtelniejszą inteligencją, 'żaden męż 
cżyzna oprzeć się nie może, niema chy
ba potrzeby wymieniać. 

Przez pewien czas była ona prawdzi
wą hrabiną — jedyna to rola, której Po 
la Negri nie umiała odegrać do końca. 

Nawet Liijana Gisch, owa — zda sit 
z poezji księżycowej utkana, niezien 

ska istota, której oczy tak rzewnie pra 
mawiają do serca widzów, podczas gdl 
nawpół rozchylone, dziecięce wargi mil 
czą nieśmiało, zdobyła się na ostre zer-
wanie z pierwszym swym mężem, zanhi 
została żoną Nathaena, najwybitniejez* 
go krytyka nowojorskiego. 

Sprawa rozwodu Charlie Chaplina » 
trzecią żoną jest aż nazbyt głośna-

7. gwiazd filmowych jedna tylko Hen 
uy Porten nie przeszła przez próbę ror 
wodową. Była ona kochającą i kochani 
małżonką reżysera kinematograficznej 
Kurta Starkę, a gdy śmierć jej go wyi 
wała, wysyła poraź drugi zamąż za D-n 
Wilhelma Ka uf mana i jest znów hardzi 
szczęśliwa w pożyciu 'małżeńskicin. 

Dlatego może żadna artystka frlmc 
wa nie może dorównać Henny Porten . 
odtwarzaniu ról cnotliwych ma£ł*^iek. \ 
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W Y K A Z mnicłsrfcfl wytrftaycfc wras itow»k 
2;it Kantorze wymiany 
Samuela Weinbcrga, 58 Piotrkowska 58 

W»xelkic wygrane wypłacam nAryebmł**!. 
L O S Y do ki, 15 lot M »* do nabycia 
Ogólna suma wygran. 16 milionów. Główna wy-

14 ioferjs państwowa 
V k l a s ; ; — 2 7 dzień ciągnienia. 

Premja 300.000 oraz wygrana 24)00 
*ł. — nr. 42630. 

Po 2.000 zl. na numery: 29505 45868 
62588 79794. 

Po 1.000 zł. na numery: 14679 14803 
15083 44594. 

Po 600 zl. na numery: 1737 16629 
19203 49697 51130 60122 60800 62409 
77877. 

Po 500 z l ua numery: 690 1657 3152 
17032 17050 19686 26068 28152 39156) 
39337 40220 40646 42133 43992 59143 
60645 72829. 

Po 400 z l na numery: 1856 4501 5218 
6124 9092 11158 11548 11917 13001 15469 
16372 16564 17412 17574 20637 21943 
23213 24724 26898 27360 27610 27924 
30871 31421 31744 33900 36931 36957 
44443 46467 47264 48088 50450 53775 
54068 54153 54520 55843 56405 60180 
63564 63984 69139 69172 72571 73758 
74349 75504 76110. 

Po 300 zl. na numery: 1593 3278 3555 
4506 4904 6444 7978 9721 9902 10233 
10443 10457 11756 12908 13389 14163 
14743 15028 16413 16479 16700 20387 
20480 20654 21103 21808 23207 24899 
25932 26314 28517 28676 28854 30296 
31895 32466 32572 32690 33019 33026 
33050 33433 33799 35213 35403 36530 
36621 37037 37130 38210 38744 39001 
42025 42114 43767 43888 44494 44913 
45333 45977 46785 47023 50051 51236 
52986 53051 53093 53478 54280 55745 
55898 56682 57307 58786 59063 60834 
60871 60919 6*378 62817 63511 64018 
65131 65755 }#987 66361 66735 67156 
69643 69791 K)751 72423 77066 77443 
78146 79905. 

Wygrana 2.000 d . o r a z premja 300 
tysięcy zi padła w Łodzi. 

OM w Kantorach Na|więksseJ I Nalsx»«j-
f l lwszej Kolektury na Województwo 

Łódzk i * 
Piotrkowska 2 2 
Piotrkowska 6 6 

d-astowa wplata wntttt wypa ytli 
Losy I-ej ki. tamte do nabycia. Cena niezmie
niona. Wygrane znacznie podwyższone. ~tf£fl 
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likwidacja sfreikn w Teatrze lleislii, 
Dziś wznowione będą przedstawienia. 

Wczoraj zlikwidowany został strejk Jbotnfcy zgodzili się na zaofiarowaną im 
w Teatrze miejskim. Dyr. Szyfman przy- 5-procentową podwyżkę plac. 
byl do Łodzi i odbył dwugodzinną kon-j Dziś przedstawienia w Teatrze miej-
ierencję z przedstawicielami robotników, skim będą wznowione. Orana będzie ko-
Konferencja dała wynik pozytywny I ro-Jmedja Molnara „Jedyny ratunek". 

Nie wolno się odmładzać! 
T-wo asekuracyjne odmawia wypłaty renty doży

wotniej. 
W Budapeszcie wytoczony został cis 

kawy proces jędrnemu z towarzystw a-
sekuracyjnych. Pewien obywatel ziem
ski z okolic Budapesztu, mający obecnie 
55 lal, zawarł przed dwoma laty z owem 
T-wem umowę, na mocy której T-wo 
zobowiązało sie wypłacać mu rentą do
żywotnią. 

Przed kilku dniami T-wo oznajmiło 
ubezpieczonemu, że kontrakt z nim zosta 

Posiadacz kontraktu nie dał jednak 
za wygraną i wystąpił do sądu o zatwier 
drenie umowy, utrzymując w motywach 
swojego podania, ze jest rzeczą zupełnie 
naturalną, aby asekurowanemu przysłu
giwało prawo korzystania z wszelkich 
środków wiedzy medycznej celem przed 
łużania sobie życia. 

Nie jest też. jego winą, ze T-wo zawie 
rając umowę przed dwoma laty, nie l i -

Kącik dla pań. 

Jaki kolor? 

je rozwiązany, bowiem doszło do wiado j czyło się z ewentualnościami, wynikają 
mości zarządu, jakoby ubezpieczony pod j cemi z kuracji metodą Woronowa. 
da! się odmładzające) kuracji Worono-) Proces ten niezmiernie zaciekawia 
wa. i prawników węgierskich. 
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Eo usłyszymy przez radio 
dziś, w środą 
16~go mar ca f 

PROGRAM STACJI WARSZAWSKIEJ. 
15.1)0 — Kotnun&ary: gospodarczy, i meieono-

tesiozoy. 
1530 — Stacja nieczynna. 
10.45 — Program da dztod (p. Mariasz Ma-

szyńskl). 
17.15 — Koncert popołudniowy. Wykonawcy: 

Orkiestra P. R., prof. Jan Dworakowski (dyrek
cja), o- Eugeniusz Mossakowski Upłew). Utwo
ry Nowowiejskiego. Mew4ado»r»kfcg©, Paderew-
4dofD I Rogowskiego. 

18.40 - Rozznakośot wygłosi p. LawttsU-
UMK) — .skrzynka pocztowa" — korespon

dencje bieżącą omówi p. M- Stepowski. 
1930 — Kamm&at rolokay. 

19.45 — Odczyt p. t .Układ powierzchni I 
kHmat" — wygłosi proŁ Aleksander Janowski 

2030 — Koncert wieczorny. Polska rimzyka 
tauoozns . Wykonawcy: Orkiestra P. R.( proŁ 
Jan Dwoiakowskt (dyrekcja), Aleksander Wa
fel <aptew) t Leopold Dworakowski (skrzypce), 

"twory Oplnsstagn, rkjskowsktoao I Wftemaw-
>IdetxiL 

2L30 — „Pod polską strzechą*', obrazek lu
fowy ze Mewami Wincentego Rapackiego. Wy
konawcy: Józefina Btciska. Aktora Jasińska, 
WłDceoty Rapacki, Jakob Keftor, Rodołi Pony 
• Leon RecnenskL 

Zt/Ou —. Sygnał ncąsa. KrznnrAaty pra
sowa. 

**WXXRAM KOTfCCRTOlW ZAGRANICZNYCH. 
RZYM (tata A22Jb mtr) 17.15 - Koncert or-

Hestry. 
tURYCH (lała 494 rotrj. 20.00 — Wieczór 

Wioski (Rossini — Donteetti). 
WIEDEŃ (fala 5173 nrtr.). 20.00 - Wieczór 

•Ozmailości (węgierskie piosenki, poważne utwo
ry muzyczne, lekka muzyka"). 

BRNO (fala 4413 mtr.). IDOO — „Mur ilja-
befalar* — operą Smecaay. 

Powrót do uczciwego życia 
winien być umożliwiony przez przedterminowe uwal

nianie skazanych. 
Kara, jako narzędzie państwa do 

walki z przestępstwem jest wynalazkiem 
bardzo dawnym. Uważana w starożytno 
ści i średniowieczu jako środek odwetu 
w epoce rewolucji francuskiej, t.j. w kort 
cu XVIII wieku kara zaczyna być poj
mowana jako 

narzędzie poprawy przestępcy. 
Rozpoczyna się wtedy okres t. zw. hu
manitaryzmu w prawie kaniem, jako cel 
kary wysuwa się poprawę przestępcy, 
dając mu przez to możność powrotu do 
uczciwego życia. 

Tej tezie ratowania człowieka, który 
ujawnia w więzieniu skruchę i rokuje po 
prawe dała w praktyce kryminalnej wy
raz obok zawieszenia kaTy instytucja 
t. ziw. 
przedterminowego uwalniania skaza

nych, 
po raz pierwszy stosowana w Angrji. 

Sprawca przestępstwa bywa miano
wicie uwalniany przed terminem, koń
czącym karę, na skutek dobrej opinji 
władz więnermych, oczywiście warun
kowo. A więc, jeśJi w ciągu czasokresu 
nieodcierpianej kary uwolniony popełni 
nowe przestępstwo, ścigany będzie nie
tyłko za nie, lecz będsie rnuehtł odsie
dzieć i darowaną karę. 

Przy tym systemie konieczna jest 
ścisła obserwacja przestępcy zarówno 
przez władze więzienne w okresie od
bywania przezeń kary, jak i przez orga
nizacje społeczne tak zw. patronaty po 
opuszczeniu przezeń murów więzien
nych. 

W patronatach znakomicie rozwinie 
tych również w AngJji tkwi właściwie 
główny punkt ciężkości gdyż zadaniem 
ich jest. czuwać nad uwolnionym przez 
dostarczenie mn pracy, opieki, rozrywki 
aby go ustrzedz od powrotu na drogę 
wysftęiplkM. 

Instytucja przedtermirjowego uwal
niania skazanych mana jest naszemu 

prawodawstwu, odlziedziczonemu w by
łych dzielnicach pruskiej i aiutrjaokiet, 
w Kongresówce natomiast wprowadziły 
polskie Przepisy Przechodnie do Kod. 
Kar. z 1917-go r. Przepisy te powierzały 
decyzję co do przedterminowego uwol
nienia właściwemu sądowi okręgowemu 
po ustaleniu opin.ji zarządu więzienia. 

Ogłoszone niedawno rozporządzenie 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 19 
stycznia 1927 r. (Dz. U.R.P. nr. 5 poz. 
25) o zwolnieniu przediter minowem o-
sób odbywających karę pozlbawianią 
wolności w zestawieniu Z Przepisami 
Pnzeehodniemi 1927 r, zasadniczo nowe
go nic nie wprowadza, zezwalając rów
nież na stosowanie dobrodziejstwa u-
wolnicnia 
do wszystkich kategorji przestępców. 

Istotna różnica zachodząca między po-
wołanemi przepisami a treścią cytowa
nego rozporządzenia dotyczy organu de
cydującego o przedterminowem przyw
racaniu skazanym wolności. Gdy bo
wiem przepisy z r. 1917-go funkcję tę 
powierzały sądom, to natomiast rozpo
rządzenie powierza prawo decyzji o 
przeeterminowcim uwalnianiu, wzorując 
się na prawie francuskient, ministrowi 
sprawiedliwości, który może je przeka
zać prokuratorom. 

Niezmiernie cennym dla podkreśle
nia ducha humanitaryzmu naszego pra
wa jest wydane "już do nowej ustawy 
rozporządzenie wykonawcze, które mię 
dzy rnnemi rozstrzyga ciekawy wypa
dek, gdy skazany, dobrze sprawujący się 
nie wnosi podania o przedterminowe u-

wolnicnie. 
Wydawaćby się mogło, że darowanie 
części kary w tym wypadku nie powin
no nastąpić. A jednak rozporządzenie 
wykonawcze, kierując się głęboko poję
tym humanfłary7?mem zezwala i w tym 
wypadku, czyli bez prośby skazanego, 
na przedterminowe zwolnienie. A.Ś.P. 

T y d z i e ń s i e r o t y . 
Z inicjatywy centr. komitetu związku 

tow. opieki nad sierotami na terenie Rze
czypospolitej polskiej ministerstwo sbr. 
wewn. udzieliło zezwolenia na wielką 
akcję zbiórki ofiar we wszelkiej formie 
podczas jednego tygodnia w miesiącu 
marcu r. b. 

Akcja ta, którą kierują przedstawi
ciele Instytucji sierocych, mianowicie 
„Domów sierot": Północna 38, „Niedoli 
dziecięcej", „Przytuliska", Zachodnia 20, 
Zgierska 40, Ochrony kobiet, snnalorjum 
„Rozalina" oraz przedstawiciele ze świa
ta przemysłu I handlu — dzięki spręży
stej pracy komitetu wykonawczego, za
powiada się Imponująco. . 

Oprócz imprez dochodowych, prze
widzianych na ten tydzień, jako to: zbiór 

ki na ulicach, w lokalach publicznych, 
.sprzedaży znaczków stemplowych w 
firmach, najpoważniejszą będzie zbiórka 
ofiar w domach w mieście calem, a usku
tecznione to będzie w ten sposób, że je
den z lokatorów każdego domu unoważ-
niony zostaje do sporządzenia listy 
swych sąsiadów, którzy składają w TPCC 
jego sumę według własnego uznania i 
sumieiiia, kładąc obok wymienionej su
my własnoręczny podpis. 

Nie wątpimy, że taka, na szeroką 
skalę zakreślona, akcja wzbudzi w na
szych obv\vatelach należyte zaintereso
wanie i że do przeprowadzenia tei dość 
ciężkiej Imprezy dopomoże całe społe
czeństwo w zrozumieniu swych obowiąz 
ków względem sierot 

U schyłku zimy już zaczyna by? aic-
tualnem pytanie: jaki kolor zasadnicze 
będzie modny na wiosnę? Kwestja u 
staje się palącą przy zamawianiu wioser 
nego kostjumu i kupnie kapelusza. A 
czas już pomyśleć zwłaszcza o tern pier-
wszem, aby nic czekać potem tygodnia
mi u zawalonych pracą krawców i kraw 
cowych. 

Otóż najmodniejszym kolorem w se
zonie wiosennym będzie kolor popielaty 
we wszystkich możliwych odcieniach: 
Żółtawych, rielonkawych i błękitnych. 

Jest to kolor wczesnej wiosny—w le
cie będą modne barwy bardziej zdecy
dowane. Tymczasem jednak przewęża 
kolor popielaty, błękitny, pervanche, 
bleu marinę, oraz kombinacje granatowe 
go z błękitnym i popielatym. 

Kogo stać na parę kostjumów, niech 
sprawi sobie kostjum vieux rose, • rów
nież bardzo modkiy w wiosennym sezo 
nie — deux pieces, z jedwabnego rypsu 
(sukienka georgettowa, dół rypsowy, u-
kładany lub plisowany), prócz codzien
nego kostiumu popielatego lub grana to 
wego. 

Nowością sezonową jest przybiera
nie płaszczyków wiosennych i kostju
mów skórą cielęcą, z włosem.-- prze
ważnie rudą w białe plamy. Jest to ory
ginalność dotychczas niestosowana w 
dziedzinie mody. Wygląda to dość ładnie 
przy kremowym płaszczu z cienkiego 
sukna, kiedy kołnierz i mankiety ozdo
bione są wąskim paskiem skóry. Sukien
ka, w tym samym kolorze, przepasana 
jeet cienką taśmą skórki. 

Ale to są .już sprawy dalszych micsię 
cy. Narazie rozbłękitnią rię ulice miasta 
wszystkiemi odcieniami lazuru i granatu. 
Noszone będą również błękitne lub gra
natowe żakieciki do spódniczek bcige i 
popielatych. 

Żakieciki te często mają charakter 
jumperków i robione są z materjału pa* 
nangore — coś w rodzaju używanego 
dawniej na kapelusze miejkkiego praso
wanego pluszu. 

Są ciepłe, praktyczne, doskonale nad 
morzem, albo w górskiej miejscowości w 
chłodne wieczory, nie zastąpią jednak 
oczywiście zwykłego angielskiego kost
jumu. Angielskiego, bo w tym roku fan
tazja dopuszczalna jest tylko w płasz
czach, kostjurny 6ą ściśle angielskie, i 
żakietami średniej długości, z kiesze
niami, guzikami, o charakterze sporto
wym, co najwyżej odrabiane skórką. A 
ponieważ modne są kolory od popielate 
go do ciemno niebieskiego, wygodnej 
ten pierwszy wybrać na płaszcz, a drugi 
na kostjum wiosenny. U. Nr 

TEATR POPULARNY. 
Dziś wieczorem, jutro w czwartek t pojutrzł" 

w płatek ostatnie trzy spektakle sensacyjne) 
sztuki sezonu „Pamiętniki szatana" w 3 aktach 
Reżyseria Stanisława Dcblcza. 

BAL KOMIWOJAŻERÓW. 
A wlec w dniu 19 b. m. w lokalu własnym 

(Sienkiewicza 3-5) odbędzie się wielki bal ma
skowy, urządzony staraniem Stow. Komiwojaże
rów. Zarząd czyni starania, aby bal. który 
wywołał ogólne zainteresowanie, wypadł juk» 
najlepiej. 

KOBIETA WSPÓŁCZESNA W SZALE 
DANCINGÓW. 

We wtoerk dnia 22 b. m. o godz- 830 w sali 
Filharmonii wygłosi znakomity prelegent i pu
blicysta, p. Leo Bclmont, odczyt pod fascynują
cym tytułem: „Kobieta współczesna w szale dan 
oingów". Pan Bclmont, którego odczyty stano
wią zawsze sensację, oświetli tę aktualną sprawę 
z właściwie sobie wszechstronną znajomością 
przedmiotu. Czy prelegent przeoiwsławi się 
szalowi tańca, który stał sJę chorobą czasu — 
jak wypada spodziewać się z tytułu, czy tel zej
dzie ze stanowiska surowego muralteity l znaj 
dzie słowo pociechy dla choroby, która nitiylko 
w Lodzi, ale I w całej Europie stała się wszech
władną panią — I nie zrazi biczem swojej sa
tyry uroczych łodzianek?... PublicznoSi*., cieka
wa odpowiedzi na powyższe pytanie, nicwatpb* 
"ii zapełni po brzegi saic Eiibarmouil. 



Lwy, tj i o ł o v i ie i gęsi, 
namalowane na szyldach usznych nad sklepami łódzkiemi 

nie są jut m wwm%w ozdobą wsnółezesnego miasta. 
(Specjalna służba korespondencs inu , Republ ki"). 

Paryż, w czerwcu. 
„Nie zdobi nas suknia" — powiada 

Stare przysłuw.e. I jak wicie starych 
tasad. komunałów i zwyczajów mówi 
nieprawdę. Nic nas prócz niej nie 
Ddobi. Przys-łow.e w swej drugiej, nie-
iomówionej. części wskazuje na rozsą-
łck rozum. szlachetność, dobroć i t. d.. 
lako na ozdoby człowieka. 

Ozdoba to pewien szczegół zewnę
trzny, wpływający na dodatnie wraże
nie przy ocenie całości. A czvż przed 
:hwi']ą wyliczone cechy charakteru, ce-
bfiy wewnętrzne i głęboko w nas tkwią
ce (lub nie) mogą odegrać rolę ozdób 
zewnętrznych, ozdób działających na 
wzrok? Oczywista, że nie. Suknia dzi
siejsza n.e tylko, że nas zdobi — bowiem 
edobić można coś co już jest bez ozdób 
iiebrzyd>kie — ale często zmienia nas z 
gruntu. Nadaje ona zdeformowanym nie-
Siedy liinjom ciała mężczyzny dzisiejsze
go i zdeformowanym i poztawionym pra 
wie zawsze proporcji kijom oiala ko
biety współczesnej (iv e mówię o spor
towcach) pewną harmonię. 

Więc zgódźmy się: „zdobi nas su
knia". 

Jest wreszcie na nasze staTe przy
słów ie, inne młodsze jako antydotum. 
„Jak o»ę wxlzą. tak cię pszą". Pierw-
ize ma w sobie chłód porośniętego ple
śnią zamku feodalnego i patrzy na nas 
tnrocznein spojrzeniem ascety — drugie 
tętni rozhukanem życiem współczesnego 
miasta i zerka chytrze, choiwem okiem 
businessmana. 

Drugie ma swą świętą, głęboko 
współczesną rację. Zwłaszcza, jeśli o 
handel chodiaŁ. . 

Czerń dlla jednostki jest suknia — 
Jjem dOa skleint jest 

szyld i okno wystawowe. 
I tutaj, oczywits-ta. im ładniej tem le

piej. 
Przyrzyjmy się w Lodzi przecho

dniom na Piotrkowskiej. Wiele jest 
t zw. młodych ludzi płci obojga ubra-' 
nych według ostatniej mody z niezwy
kłą staTatinośoitą; wymuskanych, sztyw 
nycłi i nienaturalnych. Oi ludnie to je 
den szyd. Po za tym szyldem niema 

ani sklepu, ani towarów. 
Jest pusto, nudno, chociaż niezawsze 
głupio. I 

Przyjrzyjmy się w Łodzi sklepom na 
Piotrkowskiej. Wiele sklepów jest no
wych, zdradzających pewną dbałość o 
swą szatę zewnętrzną, wiele S ia rych , ' 
nied^ih-ch pod tym względem. We j 
wszystkich jest wiole towaru, często 
dobrego nawet. — aile nad wszystkiem! 
prawie sklepami wiszą szvldv. o których 
ntkt na Zachodziie i marzyćby nie po
traf i . 

Ki:lka lat temu rada miejska m. Kra
kowa wylou^a sner^lną komisie szyl
dową. Zadaniem komisji bvla lus;racja 
szy*dów w Kraków e i orzeczenie, któ
re z nich. iako nż. odpowiadające wyma
ga iiiom estetycznym i językowym, lub 
zagrażające r^znieczeństwu pubrczne-
mu wimny bvć usunięte. O ile rzecz 

sobie dokładnie przypominamy 
skończyło sie Ldvn'o na obiorze 

komisji. 
Na skutek protestu radnych, przedstawi
cie!'; drobnych kupców krakowskich, ko
misja rychło po śwem ukonstytuowaniu 
się została rozwiązana. 

W artykule niniejszym dalecy jeste-

G i l S I N O 
K t o n i e w i e f l z i a f f 

m u s i z o b a c z y ć ! 

O s t a t n i e 2 d n i 
codziennej tragedji kobiet, które nie chcą mieć dzieci 

(Krzyżowa droga kobiety) 
F i l m , k t ó r e g o t r e ś c i ą Jest k w e s t i a , czy k o 
biecie w o l n o n ie dopuść ć d o u r o d z e n i a n i e 

p o ż ą d a n e g o lub n i e ś l u b n e g o d z i e c k a . 

W roli nieubłaganego prokuratora, narzeczonego 
zgwałconej 

CONRAD tfEIDT 
Orkiestra -jymfonicama pod dyr. p. Leona Kantora. 

POCZĄTEK O GODZ. 4.30 

Skrzynka do listów. 
Szanowny Panie Redaktorze! 
Pozwól Szanowny Pani i Redaktorze 

ie za pośrednictwem poczytnego Twego 
pisma wszystkim wielce mi iyczl wym 1 
znajomym Łodzianom przcs'«; najserdecz 
nieisze słowa pożegnania. Opuszczam 
Łódź pełen wdzięczności za tyle okaza
lej mnie i mei rodzinie serdaezne' życz
liwo/ci, za niebywałe i ta*< !ic»ne dowo
dy iznania dla skromnej .n^' zawodowej 
! tpolecznej pracy. 

Składam wszystkim serdeezno zycze 
nia osobistego szczęści* i ws».clkie; po
myślności, gorąco dziękuje S'owarzy5ze 
niom, Instytucjom i osobom, które raczy 
ły złożyć swe podpisy na wrc:-onym mi 
adresie i wznoszę wielo<iotiy okrzyk 
„Łódź niech żyie!" 

Z poważaniem 
I—1 Tadeusz Kamieński. 

Łódź, d. 15 marca 1927 r. 

«w n a 
J w s z y s t k i e 
'i s e a n s e : 

śmy od wskazywarrila Środków tak gwał
townych jak nakaz usuwania starych, 
wstrętnych i często pełnych błędów or 
tograficznych i gramatycznych szyldów 
nad sklepami i sklepikami lódzkiemi. 
Chcielibyśmy jedynie podkreślać rażącs 
różnicę jaka Istnieje pomiędzy szyldami 
u nas i w Paryżu, naprzykład, różnice 
na naszą niekorzyść naturalnie. 

Sam sposób umieszczania szyldo* 
i ich wielkość przedewszystfkiem. Dzn'4 
widzi się w Łodzi nawet w śródntie-
śclu jakieś 

niesamowite bohomazy 
ilustrujące zawartość sklepu konfekcyj
nego, bielizny i Ł p. Jeżelnl ktoś sprzeda
je masło i sery to na wielkimi blaszanym 
szyldzie uważa za konieczne wymak> 
wać wielkie ceberki z temi produktami 
mlecznemi o rysunku tak realistycznie 
bfaszanym, że odbiera on apetyt do tych 
sielskich produktów. 

Wszystkie te postacie w pfteknycb 
' garoMurach, kubły z masłem, złożone 
i koszule, nsci, grzebienie, lwy u furrza-
! rzy, piily i młotka u żelażn^ów, rogi 
j obfBtośoi, trąby \ t. d. — to 
| zabytki dawnego już analfabetyzmu! 
jo którym w duzem, jak Łódź. mieście 
prawite mowy ni ma. 

| Małe szyldziiki,, z boku u wejścia do 
sklepu i większe nad dtrz wian ni, pod 
szkłem, złote lub l/ale liirery na czarnent 
tle. bez żadnych poglądowych rysun
ków; druk wyraźny i jeśli ozdobny, to 
już w ten sposób, jak dana firma stale 
swego godła itżywa — oto racjonalne i 
estetyczne rozwiązanie zagudnieiBia szyl
dów i znaków. 

O ile górujemy nad Zachodem iloścta 
ii powierzchnią szyldów, o tyle iióc do
równujemy .tej pod względem reklamy" 
śwfetOnej. Wieczorem nOe Widać nawo* 

jlsniiących szklanych znaków. By z na
staniem zmroku zwrócić na sricbte trwa-
• gę kupującej publiczności trzeba środlk* 
1 mocniejszego: jasno na tłe ciemnej nocy 
odlbijających się znaków świetlnych. 
Pod tym względem jest u nas wiele do 

i zrobienia, a żc iść po tej drodze warto, 
' o tem niechaj świadczą wtelcie bnlwa-
}ry Paryża, zalane w nocy różnokolorci-
wemi światłami znaków sklepowych, 
Broadway w New-Yorku i centrum 
Londynu. 

Kupiec detaflste, zdający sobie spra
wę z nowożytnych metod sprzedaży, po
winien pamiętne, że w Łodzi jak Paryżu 
dla jego sklepu, dJa warsztatu jego pra
cy, przysłowie „n*e zdobi nas suknia 
nie jest słuszne. 

Jak cie Widzą, tak c*ę pisać radzi 
Dobry towar zrobi już potem swoje. 

S. G. 

Zajścia na pogrzebie robotnicy. 
Policja rozproszyła kondukt, śpiewający „Między

narodówkę". 

.ORCKŁAM GAZCTOWYCh* 
ENKIKÓW prospektów •jjCOA fot&gfófiijnr flla cetw tępn/ct-tj-ji (YSUNKIorojcKry ccKIdrnow*; *vy d owmci o <*/ yko«y 

Ł Ó O Ż , Pion to*&kalOO.Tei lj-72 

Warszawa. 15 marca. 
Wczoraj, okcło godz. 3 po południu, 

ze ŝ i>iu,ula na Czystem' odbyło s;ę wy-
, piuwadzeti-e zwlolc 20-U;iniej Nontoi Na 
belówny. cz-łorMcin związku pr-icownic 
igły. — W pogrzebie wziial udział tium-
ny zastęp członków różnych pokrew
nych związków, których delegaci nieśli 
wieńce na czele konduktu żałobnego. 
Ody pogrzeb podążał przez ul. Leszno 
w kierunku Karmelickiej, uczestnicy za 
częli śpiewać ..Międzynarodówkę". 

Otrzymawszy o tem wiadomość 3 
komisaijat policji zawiadomił niezwło
cznie komendę, skąd wysiano na miej
sce oddział policjantów. Po przybyciu 
poli \ii śpiew umilkł. 

Przy zbiegu ulic Leszno i Karmclic 
klej o! 1/iał policji uderzył w czoło kou 
dul;!u pogrzebowego. 

Odebrano pięć wieńców oraz zatrzy 
imiii'1 'iwu-l it';'/esinil'ów '->ogrzcbu Sn 
to: j. Peca!d Zalcman, lut trylcociarz 

Przy wieńcach były szarfy czerwo
ne z napisami ..Cześć towarzyszce Nom 
ci — ofierze kapitalizmu" współideow-
cy, młodociani robotnicy — włókniarze. 
Pozatem takież napisy brzmiały na szar 
fach "Aiijiców od związku skórzanego, 
piekatzy i Innych pokrewnych zawo
dów. 

W dalszej drodze na cmentarz po
grzeb odbył się już bez przeszkód. 

Podczas grzebania zwłok na cmen
tarzu był również oddział policji celem 
niedopuszczenia do wystąpień antypań
stwowych. 

Zatrzymanych Zalcmana i Łopaci-
pa przeprowadzono do okręgowego u-
tzędn policji politycznej, skąd po spraw
dzeniu tożsamości, zwolniono. 

Jak sic; okazuje Nabelówua zmarła 
wskutek choroby płucnej. W szpitalu 

listopada r. ub. Zaj-
jednej chwili w\wo-
się licznych prze-
jednak X7vbko-byli 

Skazanie sędziego 
za wv ciąganie zeznań 

pod hvpnozą. 
Sędzia śledczy w Dnieptopetrowsko, 

w Rosji, został w Łych dniach skazany 
{ na rok więzienia za wprowadzenie szoze 
| gólnycb inowacji przy . wykonywaniu 
(swoich obowiązków zawodowych. Po*y* 
1 lał on mianow cie hypnotyzera do pod-
sądnych, mając nadzieje, wyciągania oC 

1 nieb cennych ze/jiań podczas snu hypfl* 
t tycznego. Próby te skończyły się w pief 
, wszym zaraz wypadku na gwałtowny**1 

ataku nerwowym ofiary, pociągając za 
sobą wytoczenie procesu sędziemu i ska 
utnie go 

oooocxxxxxxxx>^ooc)ooooocxxxxxxxyT 

pizebywtła od I 
śttlc powyższe W 
Jałt) zg •omadzenie 
chodniów. którzy 
rozpioszcni przez policję. 
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Siedem pytań. W notesiku businessmana. 
t MM trem! przewidywaniami 

•keja podwyżkowa otrzymana Jest przez 
•We strony w ramach, uświęconego tra-
tycją łódzką szematu. Robotnicy posfa-
•o-wUl tylko wprowadzić na plac boju 
dezkł© kalibry; strejk powszechny ma 
spłynąć aa przyśpieszenie rozstrzygnię
cia. 

Stor akcji spoczywa właściwie w re
dach rządu. I co do tego nasze horosko-
fp byty słuszne. Insp. Klott jest głów-
tym aktorem na scenie akcji łódzkie) i nie 
chce wcale dać sie zepchnąć za kulisy. 
Nletyłko zadał siedem pytań, ale przez 
•wa obecność w Lodzi naglić będzie o 
odpowiedź. 

Przemysł dać ją może niezwłocznie, 
leśH tylko zechce. „Republika** już w 
dnia wymówienia umowy przez robotni 
ków, t i 18 lutego, zamieściła niektóre 
cyfry, które będą miały decydujący 
Wpływ na wynik akcji włókniarzy. 

Ostatni — piąty zeszyt — Wiadomo
ści statystycznych potwierdza nasze 
obliczenia z 15 lutego. Wzrost wskaźnł 
ka nominalnego, t. ]. obliczonego w zło
tych oblegowjrch, wyniósł w okresie od 
i półr. 1925 r. do marca r. b. 38,9 proc, 
a w okresie od grudnia 1924 do marca 
mnie], bo niecałe 33 proc. 

Dwie podwyżki (lipiec 1926 r. — 10 
Proc I październik 1926 r. — 5 proc) 
stanowią wyrównanie drożyzny w roz
miarach 17,6 proc. Efektywne więc obni
żenie siły nabywczej płacy dziennej wy
nosi w porównaniu: do grudnia 1924 r.— 
15,4 proc — do I półr. 1925 r. 21,6 proc. 
Do naszych obliczeń wprowadziliśmy 

. również ceny za I półr. 1925 r., ponieważ 
w tym okresie zarówno waluta, jak i po
ziom cen wykazały najbardziej długo 
trwałą stabilizację w historii powojennej 
Polski. Przyjmijmy więc średnią prze 
cielna z grudnia 1924 r. i I półr. 1925 r. 
za efektywne obniżenie siły nabywczej 
płacy dziennej; wyrazi sie ono wówczas 
na rozmiarach 18,5 proc 

Nie wolno jednak zapominać o tern 
Iż miarą siły nabywcze] robotnika może 
być conajmniej okres tygodniowy. Jeśli 
weźmiemy pod uwagę stan uruchomienia 
przemysłu w styczniu 1926 r., a wiec w 
okresie wielkiego natężenia kryzysu 
ówczesnego stanu drożyzny, oraz stan 
te stycznia 1927 r„ to otrzymamy dopie
ro pewne charakterystyczne cyfry, od
twarzające tendencję. 

Jeśli zarobek włókniarza za 46-go-
dzlnny dzień pracy wynosił po arbitrażu 
w grudniu 1924 r. 100 Jednostek, to, u 
względniając stan uruchomienia oraz n-
dzlelone podwyżki w styczniu 1926 1 
1927 r „ stan przedstawiał się nasteou-
iaco: 

Łódź, 76 marca. 

SENAT UCHWALIŁ BUDŻET w wysokości 
1.989.593.410 złotych w rubryce wydatków t 
1.990.997542 złotych w rubryce dochodów. W 
stosunku do preliminarza, uchwalonego przez 
sejm, nadwyżka budżetowa zmniejszyła się z 3 
przeszło mfljonów do jednego, a wynikła z u-
względnienia podwyżek płac nauczycie-. Ponad
to senat dokonat całego szeregu przesunięć w 
obrębie budżetu poszczególnych nrkrteterstw. 
Zwiększono wydatki na mimsterstwo rolnictwa 
. ministerstwo oświaty i zmniejszono wpływy 
z podatku majątkowego o sumę 2J5 rrtflj. zł. Bud
żet stanie się prawem po uchwaleniu poprawek 
senatu przez pełny sejm. 

JEDNO Z PISM WARSZAWSKICH w arty
kule, nadesłany w sprawie strejku włókienni
czego przez sfery przemysłowe, doradza włó
kniarzom, wstrzymanie się z żądaniami pod wyż 
kowetnt aż do chwat, kiedy wzrośnie siła na 
bywcza głównego konsumenta w Polsce — roi 
oika. Można odmawiać robotnikom wszelkiego 
prawa do podwyżki, zwłaszcza, że dla poparcia 
tej tezy znajdzie się dziesiątki argumentów-
Dzrwnem Jest jednak, gdy w organie stronnictwa 
politycznego w sposób dyletancki t naiwny uj
muje się niezwykle skomplikowane zagadnienie 
podwyżki płac, powstałe u grancie zmniejsze
nia się sfiy nabywcze! złotego. 

CUKROWNIA -DOBRE" w powiecie nie-
szawskłm ( „Konstancja'' w powiecie kotnow 
skhn przechodzą w ręce kapitalistów holender-
sko-rrfemiedrtcb. 

STAN ZASIEWÓW W LUTYM przedstawiał 
się następująco: pszenica ozima 3.4; tyto 3.5 
podczas gdy w rok uubicglym wskaźnik dla 
pszenicy wynosił 3 2 ; dla żyta 3.2- Zaznaczyć 
należy, Iż kwalifikacja odbywa się według na
stępujących stopni: 5 — oznacza stan wyborowy 

— dobry, 3 — przeciętny, 2 — mierny, 1 

ZAMIAR S1WORZENIA polskiej Unjl okręto
wej na bliski wschód przez Bank gospodarstwa 
krajowego podzielił całą prasę warszawską na 
dwa obozy. Jedni popierają ideę zakupna stat
ków w stoczni gdańskiej, hmi zrobienia tranzak-
cji ze stocznią tryjesteńską. Sprawa przybrała 
tak niemiły obrót, iż oba obozy zaczęły sobie 
wytykać, kto 1 skąd i kiedy otrzymał prowizję. 
Ostatecznie sprawą dostaw okrętowych ma być 
rozstrzygnięta przez ministerstwo przemysłu 
i handlu. 

OPŁATY ZA PROTESTY, poblcnme przez 
rejentów, przedstawiają w dalszym dągu dzie
dzinę samowoinośoi i zagrażają poprostn po
rządkowi prawnemu. Jako horendatey. należy 
podkreślić fakt pobrania przez notarjusza Wy 
socWego w Grudziądzu 21 proc. z sumy wekslo
wej tytułem kosztów protestu. P. notarjusz 
przy wekslu na 40 złotych wystawił nastepn-
jący rachunek: złotych 3 oplata, zł. 1.60 ryczał
towe, zł. 3-60 za drogę, zł. 020 tytułem podatku 
miejskiego, t J- łącznie 8.40. Niewątpliwie fak
tem tym zajmie się prezes łódzkiego sądn okrę
gowego I zwróci sie do sądu apelacyjnego w 
Toruniu, celem wytoczenia wymteułoueim no
tariuszowi dyscypUnarki-

KOSZTY UTRZYMANIA wzrosły w stosna-
Ico do pierwszego półrocza 1925, kiedy przez 
długi czas, zarówno waluta. Jak 1 ceny nic wy 
kazywały większych zmian, o 385 procent, 
Najwyższy wzrost •wykazuje pozycja mieszkania 
gdyż o 792 procent, żywność wzrosła o 42.7 
procent, odzież I obuwie o 36.5 procent, opal 
0 231 procent. Na skutek jednak spadku wału 
ty poniżej parytetu, teraźniejsze koszty ntrzy 
mania w zlocie w porównania z kosztami 
pier wszem półroczu 1925 wynoszą zaledwie 80.4 
procent Żywność kosztuje w ztocte 82.6, odzież 
1 obuwie 78-9 procent, opar 712 proc, miesz
kanie — 1035 procent. 

Międzynarodowe 
Targi w Poznaniu. 

7 — 8 m a j a 7 9 2 7 r. 
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Ineml słowy efektywny zarobek ty
godniowy włókniarza, uwzględniając 
wzrost drożyzny, udzielone podwyżki I 
ilość przepracowanych dni, wynosił osta 
łnl© 80 proc zarobku z grudnia 1924 r., 
kiedy włókniarz pracował pełny tydzień. 

Logika ekonomiczna każe postawić 
pytanie — czy udzielenie podwyżki nie 
wpłynie na umniejszenie stopnia urucho 
mienia, a więc znowu na skurczenie się 
zarobków. Włókniarz Jednakowo inaczc 
rozumuje; Jak każdy biedak, daje się uno
sić fantazji i optymizmowi, gdyż wie, że 
walczy o dobrą sprawę. O nic więcej, 
lak o kawałek chleba. Niestety jednak, 
rzeczywistość gospodarcza nie pyta, kto 

z u r o c z a a k t o r k ą , s ł y n n ą o d t w ó r c z y n i ą 
„ K r ó l o w e j S a b y * 

Betty BLYTHE 
r o z g r y w a j ą c y s ię n a t l e p r z e p i ę k n y c h 

w i d o k ó w 

PALESTYNY 
o s n u t y na t l e n a j n o w s z e j p o w i e ś c i g ł o ś n e g o 

p o w i e ś c i o p i s a r z a f r a n c u s k i e g o 

P J E R R E B E N O I T 
za k i l ka d n i u k a ż e s ię na e k r a n i e k l n o - t e a t r u 

C A S I N O 

• 
AKCJE UŻYTKOWE POLSKIE 

W AUSTRJI. 
sł. telegr. „Republiki")-

Wiedeń, 15 marca. 
Na giełdzie wiedeńskiej bardzo chętnie obra

cano ob'izac)ami 1 akcjami użytkowemi kolei 
małopolskich, znanych pod nazwą liriji Albrech
ta i Karola Ludwika. Po wydaniu polskiej usta-
wy waloryzacyjnej rząd polski iKjfcazal SWATAŁ 
obywatelom ostenrplow.tnie tych papieru .v Au-
strjickic I mcn.ieckie sfery giełdowe uwa>.a'y, K 
z chwilą przyłożenia pieczątki właściciel obllga-
cJ czy też akeft tżytkowych wy-a:'a t j o l ; na 
wysokość przeliczenia. 

Sfery te uważały współczynnik waloryzacyj
ny za niski i wskutek tego nie starały się, aby 
znajdujące się w ich posiadaniu papiery zostały 
ostemplowane. — W międzyczasie kurs papie
rów nleostemplowanych poszedł znacznie w gó
rę. To też w Wiedniu zaczęto masowo wywa
biać pieczątki na papierach ostemplowanych-
Spowodowało to Już w Jesieni zaniknięcie noto
wali tych papierów na giełdzie berlińskiej i wie
deńskiej wobec znacznej ilości t. zw. wypra
nych papierów Pozatem sytuacja skomplikowa
ła się na skutek tego, iż Berlin zaczął uważać 
również 1 te sztuki „za prane", na których wy
wabione były choćby nawet plamy atramento
we, łub też stemple wtokulacyjne- Ten stan 
rzeczy doprowadził do zupełnego zamarcia tran
sakcji, Jakkolwiek szereg Interesów, zawartych 
na termin czoka na tefa zlikwidowanie. Obecnie 
prowadzone są pertraktacje miedzy giełdą wie
deńską I berlińską, celem ustalenia kursu likwi
dacyjnego, który wyniesie przypuszczalnie 10 
procent wartości przedwojennej, 

WĘGIERSKI RYNEK PIENIĘŻNY. 
(Sp. st. telegr. „Republiki"). 

Budapeszt, 15 marca. 
Rynek wykazuje wielką płynność, jakkolwiek 

ostatnio zapotrzebowania prowincji znacznie się 
wzmogły. Banki dyskontują pterwszorzędn( 
weksle kupieckie po 6, 5 do 7.5 procent. Wzrost 
wkładów, mimo zwiększenia się zainteresowania 
publiczności rynkiem efektów, jest słaby. Za
granica czyni wielkie oferty kredytowe. Kredy
ty we frankach szwajcarskich są ofiarowane rx\ 
4 i trzy ćwierci procent rocznie, dolarowe I fun
towe po 5 procent- Zagranica ofiaruje rówirłe< 
waluty Mięgicrsfute po stopie 5 I pół do 6 proc 
Ostatnio Szwajcaria proponowała wielkie kre
dyty w szYłłnractt-

Zbo 

jest syt, a kto głodny. Silniejszy ma za
wsze rację. 

7 pytań insp. Klotta nie rozwiążą 
sprawy słuszności żądań robotniczych 
i możliwości uwzględnienia ich przez 
przemysłowców. 

Każda strona ma swoją i to dobrą ra
cję. Moralnie Jest ona po stronie robotni
ków, ekonomicznie po stronic przemy
słowców. 

Faktem jest, iż wskaźnik złoty kosz
tów utrzymania w porównaniu do po
ziomu z i półr. 1925 r. wynosi zaledwie 
80; wskaźnik zarobków jest Jeszcze niż
szy. I Jeden 1 drugi dąży do kresu chwi

lowej równowagi do 100. Strejk łódzki 
Jest jednym z epizodów tego procesu. 

Po czyjej stać stronie. Stanowisko 
nasze jasno sprecyzowaliśmy. Naprawdę 
jednak trudno się utrzymać czasami przy 
zimne] logice gospodarczej. 

Wczoraj szedłem na Górny rynek. 
Po drodze spotkałem setki robotników. 
Nie wiem, czy 30-tu miało całe palta. 
Laty, łaty i Jeszcze raz łaty. 

Czy w tych warunkach można włók
niarzowi przedkładać argumenty cyfro
we? 

Dr. Loszek Kirkleu 

Budapeszt. 15 -T-IRCA. 
(Sp. sł- ti*eiJT. „Republiki"). 

Ceny na światowych rynkach zbożowych do
znały ostatnio pewnego wzmocnienia. Nałado
wania pszenicy na okręty wzmogły się, jednał 
dotychczas transporty te nie przybyły na kon 
tyoent. NA wzmocnienie nastrojów wpłynęła przj 
puszczalnle ta okoliczność, tó wiadomości z lndj 
nie brzmią pomyślnie. Rynek ten zamiast wy
stępować w roli eksportera w dalszym ciąg' 
czyroł zakupy. Również rozwój sytuacji na Da 
lekłni Wschodzie Jest tego rodzaju, iż można sit 
Uczyć z wzrostem zapotrzebowania mąki prze) 
Chiny. Skutek Jest ten, łz załadowanie świato
we ostatniego tygodnia wyniosło 920 tyslęcj 
kwarterów w porównaniu z 751 tys. w poprze 
dzającym tygodniu. Zwła«*aza wielkie były za 
ładowania argentyńskie. 

Widoki na wymk argentyńskich żniw na ku 
kurydzę są bardzo pomyślne. 

Zapasy pszenicy Stanów Zjednoczonych st 
wyższe, aniżeli w roku ubiegłym t wynoszą tą 
miljonów buszll, co czyni 15.7 procent żniw z r. 
1926. Z danych statystycznych wynikałoby, U 
w tym roku zaopatrzenie świata w zbożi 
przedstawia się korzystniej, aniżeli w ro
ku ubiegłym, chociaż wyniki zbiorów 
na kontynencie europejskim przedstawiają si« 
nlepom.vś!niej, aniżeli w roku 1925. 

W najbliższej przyszłości na cenę wpłynk 
stan pogody. Przy ocenie kształtowania się ces 
pszenicy bardzo ważną jest sytuacja na rynkr 
frachtowym. Dotychczas jeszcze dają • i 
czuwać skutki strejku, gd.\.': zaofiarował:., t ,n> 
nażn jest nadal ruezadawalniaĵ cy. 
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Wybory sędziów handlowych 
odbędą się dziś w sali rady miejskiej. 

JTLUSTROWANA REPUBLIKA 

W dtałn dfełsicjajrytn a fi x l i 5-e) pp. 
w sali rady ab« jakiej odbędą sie wybory 
sędziów haaidSowych tądu okręgowego 
w Łodzi tu następuiący dwuletni okres. 

Na podstawia dekretu prezydenta 
Rzpritej liczba aeduow aan-Mowych przy 
.ódzkna sadzie okręgowym sistaie po
większona s 16 do 20 cwób i tylni zastęp 
ców. 

Liczba wybmców, uprawnionych do 
adria ha w dzuuejazycb wyborach wyno
si 45G oaób. 

Przy wyborach zostanie wysunięta 
następująca lista kandydatów, uzgodnio 
la na posiedzeniu na giełdzie łódzkiej 
przea zmaisconre organizaorje praemyato 
wo-haadlwre, wchodzące w skład urzę
du zgromadzenia Starszych m. Lodzi. 
Przeciwko pomienionej Kacie kandyda
tów zgłosiła protest rada naczelna zjed
noczonych stowarzyszeń kupieckich, 
przemysłowych i rzemieślniczych woje-
wódz/twa łódzkiego. 

Lista składa się z nasUgptijących kan 
dydatów: 

Na sędziów: 
1) Babiacki Edward 
2) Barański Stefan 
3) Biedcrman Bruno 
4) Esert Otto 
5) Ender Teodor 
6) Freudenberg Herman 
7) Geyer Robert 
8) Giugla Franciszek 
9) Goldsztajn Artur 

10) Hiirezberg Emil 
11) Jarociński Stanisław 
12] Kawecki Konstanty 
13' dr. Kicłbaciński Władysław 
14] dr. Konic Józef 
15' Koral Ludwik 
16] librach Jakób 
17̂  Kozcnbaum Leopold 
18) San^e Paweł 
19) SzulŁorski Tadeusz 
20) Weigt Edward 

Na zastępców! 
1) Be ornie h Emf! 
2) dr. Bornet Jułjusz 
3) Fabrykant Dawid 
4) Gross Oskar 
5) Hadrjan Emil 
6) Hamburg Stanisław 
7) Jaroszyński Stanisław 
8) Juszkiewicz Arkadljus.^ 
9) Kafianke Wacław 

10) Koenig Teodor 
11) Kon Kazimierz 
12) Lozański Bronisław 
13) Lubieński Leon 
14) Poznański Klemens 
15) Rappoport Zygmunt 
16) Roszak Kazimierz 
17) Sachs Maurycy 
18) Szulc Paweł 
19) Turski Franciszek 
20) Żmigród Henryk 
Wybrana dziś w radzie miejskiej l i 

sta sędziów handlowych podlega zat
wierdzeniu przez ministerstwo sprawie
dliwości. Wszelkie formalności, związa
ne z wyborem nowego kompletu sędziów 
handlowych, będą załatwione prawdopo 
dobnie w ciąga miesiąca. 

# 

W dtału wczorajszym późno wieczo
rem odbyło się w centralnem stowarzy
szeniu kupców i przemysłowców wojew. 
łódzkiego {Piotrkowska 10) nadzwyczaj
ne posiedzenie rady naczelnej zjedńoczo 
nych Stowarzyszeń Kupieckich, przemy 
płowych i rzemieślniczych, zrzeszające 
17 organizacji średniego i drobnego han
dlu, przemysłu i rzemiosł. Zebrani uch
walili wydać do wyborców sędziów han 
dłowych sądu okręgowego w Łodzi odez 
wę, wzywającą do zignorowania powy
żej zamieszczonej przez nas listy kandy
datów. 

Organizacje, należące do wspomnia
nej rady naczelnej uwaiają, że lista ta 
nie obejimłje przedstawicieli drobnego j 
średniego handlu 1 przemysłu, wobec 
czego nie powinna być poparta przez 
wyborców, reprezentujących te afery. 

G I E Ł D Y . 
G O T Ó W K A . 

Dolary 8.92 
C Z E K I . 

Holandja 359.— 
Londyn 43.53 i pol 
N. York 8.95 
Paryż 35.13 
Praga 26.57 
Szwajcarja 172.58 
Wiochy 41.— 

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY 
ZASTAWNE. 

Poż. dolarowa 84.50 
Dolarówka 53.— 53.50 52.50 
Poż. kolejowa 101.50 102.— 
5 proc. konwersyjna 52.50 
4 i pół proc. listy zastawne ziemskie 

zt, 56.— 57.— 56.65, 4 proc. — 50.26. 
5 proc. obi. Tow. Kred. m. Warszawy 

zl. 62.75 63.50 63.25, 4 l pól proc—58.—. 

I A K C J E . 
Bank Dyskontowy 17.— ' 
Bank Polski 134.— 138.— 135.— 
Bank Zachodni 4.— 425 4.10 
Bank Zarobkowy 18.— 17.65 
Bank Handlowy 7.35 7.— 
Bank Przem. Lwów 0.26 0.29 0.27 
Bank Zj. Ziem Polskich 2.75 2.85 
Kijewski 0.4L029 
Spiess 75.— 
Wildt 0.18 0.20 0.18 
Elektryczność 85.— 86.— 
Brown Boveri 2.50 
Chodorów 118.— 119.— 
Częstocice 3.25 3.50 3.45 
Michałów 0.60 0.71 0.65 
Firley 66.— 67.— 66.— 
Wysoka 7.50 
Nafta 0.47 0.50 
Cegielski 39.— 41.— 39.50 
Lilpop 26.50 25.50 25.75 
Norblin 146.— 148.— 147.— 
Ostrowieckie 17.50 17.65 17.60 
Pocisk 3.65 3.60 
Rudzki 1.90 1.92 1.87 
Ursus 2.75 2.70 
Synd. Rolniczy 3.50 3.75 3.60 

Ż rardów 18.— 18.75 18.40 
Haberbusch 112.— 
Żegluga 0.37 035 0.36 
Cerata 0.80 
Puls 7.60 7.80 
Strem 11.— 12.— 
Elektr. w Dąbrowie 62Lr-
P. T. E. 028 0.26 
Sita 1 Światło 99.— IOW. j gy 
Czersk 0.98 0.94 0.96 
Gosławice 78.— 80.— 
Cukier 525 5.35 520 
Łazy 0.39 0.40 029 
Węgiel 109.— 107.— 107.50 1 

Nobel 5.10 5.25 5.05 
Fitzner 6.50 7.— 
Modrzcjów 8.35 8.15 820 
Ortweln 0.45 0.48 0.46 
Parowozy 0.96 
Rohn 0.80 
Starachowice 325 3.19 
Zieleniewski 19 — 
Zawici cle 36.50 36.— 
Borkowski 2.95 3.15 3.— 
Spirytus 3.95 4.—• 

GIEŁDA LONDYŃSKA. 
Londyn, 15 marca. 

Nowy Jork 4.85 i 3-8. 
Francja 124.03. 
Niemcy 20.45 i pól. pr v * 
Szwajcaria 2522 1 3-8. 
Praga 163.81. ,., *' 
Wiedeń 34.48. 
Warszawa 43.50 za i funt szłert. 

NOTOWANIA ZŁOTEGO POLSKIEGO 
Za 100 złotych: Zurych godz. 9 raow 
Sprzedaż 5820. 
Kupno 57.80. 
Kurs przeciętny z godz. 12-ej 53.05. 
Berlin 46.71—47.19. 
Wypłaty na Warszawę 46.83—47.07. 
Na Poznań 46.855—-47.095. 
Gdańsk 57.58—57.72. 
Wypłaty na Warszawę 57.49—57.64 
Wiedeń czeki 79.10—79.60. 
Praga 378. ' , 

Przemysł i handel łotewski 
przeciw zawarciu traktatu handlowego z Rosją. 

Ryga. 14 marca. 
Wobec wątpliwości. Jakie wyłoniły 

się w prasie w związku z oświadczeniem 
ministra Ziclensa, że parafowane zostały 
.ylko uzgodnione punkty, a nie jego ca
łość, dzienniki cytują doniesienie „Izwie-
stji" w tej sprawie. 

Organ sowiecki donosi, według infor
macji „Tassa": Parafowany został w Ry 
dze cały tekst gwarancyjnego paktu so
wiecko - łotewskiego bez aneksów. Nie-
uzgodnione pozostały jedynie teksty a-
neksów do paktu, a w tej Uczble tekst 
noty łotewskiej o stosunku Łotwy do Li
gi narodów, w związku z paktem gwa
rancyjnym. ar 

Ryga, 14 marca. 
Łotewski związek przemysłowców i 

kupców wystąpi! do ministerstwa spraw 
zagranicznych z memorjalem, w którym 
wypowiada się przeciwko traktatowi han 
diowema i Rosją sowiecką. Memorjal. 

OIELDA PARYSKA. 
Lowłya mJO. 
Nowy Jork 23 M 1 3-4. 
Szwajcar)* 49129. 
Niemcy 606. 

opierając się na faktycznym stanie rze
czy, twierdzi, iż przy obecnych warun
kach żadna umowa z Rosją sowiecką nic 
może się przyczynić do poprawy stosun
ków handlowych. Stosunki handlowe z 
Rosją są obecnie bardzo utrudnione, po
nieważ Istnieje Czeka 1 państwowy mo
nopol handlowy. 

Dolar w Łodzi. 
Wczoraj kurs dolara w obrotach pry

watnych na łódzkim rynku walutowym 
wynosi! 8.94 i pó! w ptacenlu 1 8.95 i pół 
w żądaniu. Tendencja mocniejsza. Zao
fiarowanie materiału niedostateczne. 

Na giełdzie łódzkiej dolara notowano 
po kursie 8.94 — 8.95. Obroty wyniosły 
kilkanaście tysięcy dolarów. Akcje „Sa
turn" notowano po kursie 150. Zaintere
sowanie znaczne. 

>»i 
W obrotach prywatnych wzbudzają 

w ostatnich dniach wielkie zainteresowa
nie akcje Tramwajów miejskich. Jako 
kurs akcji tych wymieniano 72 do 75 do
larów. Zapotrzebowanie duże. Tendencja 
mocna. Materiału brak. 

P r z e t a r g . 
Państwowa Fabryka Wyrobów Tytoniowych w Łodzi ogłasza nlnlejszem 

publiczny przetarg ofertowy na rpboty budowlane przy rozbudowie Fabryki 
Tytoniowej w Łodzi przy ul. Kopernika Nr. 62. 

Przetarg odbędzie się dn. 1-go kwietnia 1927 r. o godz. 12-tej w biurze Pań
stwowej Fabryki Wyrobów Tytoniowych w Łodzi przy ul. Kopernika Nr. 62. 

Oferty pisemne, odpowiadające treści kosztorysu wstępnego z dnia 14-go 
marca 1927 r., sporządzone ściśle według przepisów tymczasowych Ministerstwa 
Robót Publicznych o oddawaniu robót i dostaw państwowych L. 111 — 396/26 
z dn. 31 lipca 1926 r. należy składać lub przesyłać pocztą do Państwowej Fa
bryki Wyrobów Tytoniowych w Łodzi w kopertach podwójnych, z którycb 
wewnętrzna winna być z.alakowana pieczęcią firmową i zaopatrzona w napis: 
„Oferta do przetargu, mającego się odbyć dnia 1 kwietnia 1927 r. na rozbudo
wę Państwowej Fabryki Wyrobów Tytoniowych w Łodzi". 

Dowód wpłacenia w Kasie Skarbowej do depozytu Państwowej Fabryki 
Wyrobów Tytoniowych w Łodzi wadjum w wysokości 5 procent oferowanej su
my w gotówce lub w papierach procentowych, mających wartość pupilarną, 
ustalonych rozporządzeniem Ministerstwa Skarbu z dn. 28 grudnia 1926 r., ogło
szonym w Dzienniku Urzędowym Ministerstwa Skarbu Nr. 3 z dn. 22/1. 1927 r., 
powinien być złożony w Państwowej Fabryce Wyrobów Tytoniowych od
dzielnie. 

W ofercie umieścić naieży klauzulę: 
„Oświadczam, że zaznajomiłem si? z „Przepisami tymczasowymi o robo

tach 1 dostawacli państwowych", wydanymi przez Ministerstwo Robót Publicz
nych dn. 31 lipca 1926 r. za Nr. III—-396/26 1 zgadzam się, iżby oferta niniejsza 
i stosunki prawne nią wywołane, byty normowane stosownie do postanowienia 
tych przepisów". 

Termin składania ofert upływa o godz. 12-tej dnia 1-go kwietnia 1927 r. 
bezpośrednio przed rozpoczęciem odnośnej rozprawy ofertowej przez Przewod
niczącego Komisji Przetargowej. 

Oferty, nleodpowiadające wymienionym powyżej warunkom oraz „Przepi
som tymczasowym o oddawaniu robót 1 dostaw państwowych, lub złożone po 
terminie, nie będą rozpatrywane. 

Informacje, dotyczące projektu budowy wzoru oferty, udzielane będą w 
biurze ekonomjl Państwowej Fabryki Wyrobów Tytoniowych w godz. njjędzy 
12 — 14, gdzie otrzymać można również Jeden egzemplarz warunków przetargu 
oraz ślepy kosztorys. 
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I DZIŚ PREMJERA! 

Pf 3K" 
Wesoły dramat ze słynn m ltomiKiem B I S C O T 

N a d p r o g r a m : FARSA. N a d p r o g r a m : F A R S A . 
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O D E O N 

2 s e r j e r a z e m - 2 0 a k t ó w ! 

Najwybitniejsza powieść filmowa według LOUIS TECJILLADE'A. 

W rolach głównych: piękna b. tancerka nadwornego baletu w Petersburgu 

SANDRA M I L O W A N O F F lo^^S BISCOT 
Uwaga: Śpiewy solowe i duety w wykonaniu artystów scen warszawskich. 

Zastępstwa i zlecenia 
na Lwów 
przyimuje 

.oiiiiii III! 
L w ó w , Św. Anny N° 3. 

Na żądaniepowaźne referencje 
K Ł 5 R S Y 

D-ra MarJI Lewlnsonowoj. 
Zapisy: Ceglelnlcna 6 m 3. 

Kurt trzymiesięczny. 
Po ukończeniu kursów wydaje się, świa
dectwo. Zapisy codziennie. 

a m i l i U M l w s i i iiMMTi«mmHnmi«MriOTWiMrTsnsł̂ ^ •••—•n i 
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Specjalne nadzwyczajne prawie, że isKrowe ogłoszenie 
dla wszystKich bez różnicy płci, wieKu i narodowości!!! 

Wtorek dnia 15-go marca 1927 roku o godz. 12-ej 
= = = = = = znany w naszym mieście kwiedarz = 

I W M% 
Bmi W W mW^m 

0 0 

B » 
B 
0 

„Pogotowie Elektryczne* 

Ś W I A T Ł O I S A S I O - l t B i L I N I Ł 

dzwon 8-27. 
Szybka pomoc elektryczna II! 
Dyżury całą dobę oraz w święta. 

NA RATY""'""1" 
Wszelką damską garderobę oraz roboty 
futrzane w najwykwlntnlcjszym wyko
naniu przyjmuje z własnych i powierzo 
nych materiałów DO cenach ki 

Wk9 

B 
Ifl 

O T W O R Z Y Ł prawdziwie wzorowy sklep reprezentacyjny przy ulicy 

M O N I U S Z K I N P . 2 
w domu Akc. Tow. L. Oeyera Telefon tymczasowo Ni 2 4 - 7 2 poleca 
zawsze na składzie gotowe kosze, bukiety oraz wyroby fantazyjne specjał 
— ::: — ::: — ny dział dekoracji i wieńcy żałobnych. — ::: — :;: — 

• J a k o n o w o ś c i ! C e n y s t a ł e ! 
Dziękując mej szanownej Klijenteli za dotychczasowe poparcie, polecam się na

dal łaskawyn względom pozostaje z pełnym szacunkiem 
W . S A L W A 

Łodhf Narutowicza 27 Moniuszki 2 te l . 24 -72 

B 
0 
i a 
8 
B 

biurowego z niemieckim Jeżykiem — 
poszukujemy. Oterty sofo: „A. B- 115" 
do admtn. „Republiki". 4605 

2 p o k o j e 
nadaja.ee się na lokal handlowy, w cen
trum, na Piotrkowskiej, oddam z z i a z . 
Oferty sub: „Zaraz 100" w adrnta 
JSejrabltkT. 4600 

F o r d 
karetka 4-osobowa, taksówka, w cho
dzie, okazyjnie spreedam. Władomośó: 
Piotrkowska 89 m. 2. 45T 

'̂ w (.oaz naruiowiczs * ł inoniuszai * • B0 

0B0B0B8B0B0B8B0B0B0B0B068B8B8B8B0B0B0B 

po cenach 
eyjnych 

M . ROZENBERG 
Ceglelniana 36, 

Lewa oficyna. II-jjie piętro. 

onkuren 

Dr. med. 

ni. i im( 
• 1 . Zielona Ns 6 

Telefon 45-49. 
Chor. skórne 

I weneryczne. 
Pizyjm od 8—l»*/s 
13—a ted 7—8 w. 

LiUri-OeDtyita 
Ch. W a j n e r 

Piotrkowska 73 
fpec usuwania zę

bów bez bólu. 
Tlo rabowanie t w pra 
wianie sziucanych 
lębow według na] 
nowszej metody. 
*ł*»jmuje 9—2 i 

A—l 
Cenv kliniczne! 

" .'•tHftUMMWie 

1. 

większy transporfTor̂ TiTalnyeh części zamiennych 
NA SKŁADZIE SAMOCHODY j ^ m a m ^ SKŁAD FABRYCZNY OPON: 

c e z a r o w e fijggSSTZf.FIRESTONE 
TURYSTYCZNE ^fj%/^^ĘsM^ 
i KARETKI M o t o r C o m p a n y • M I C H E L 1 N 

C e n y z n a c z n i e z n i ż o n e . 
P R Z E D S T A W I C I E L E -

„ELIBOR", Sp. Akc. Handlowo-Przem. Ł. J. BORKOWSKI 
O D O Z . w Ł O D Z I . 

Pedicure 
Sz. Łódzki, b. asystent zakładu ,.Mr. 
EJeman, CMr.>j»odist" w Londynie, ple-
legrraje nózi, wycina bezboleśnie od

ciski 1 zatwardnłala, skórę, n.vnwa w-rra-
stające paznogde. Masaże nóic- Tiao-
sutta (Krótka) Nr- 5. mlesz. 10. 4598 

" p o s z u k i w a n a " 
wykwalifikowana biuralistka — 
maszynistka. Oferty składać do 

biura Toz'u, Andrzeja N* 1, 
codziennie od 1—2 po pol. 

choroby nlórne i 
weneryczne. 

Przyimuje od 6 do 
7'/» P° Po ł-

W niedziele i świę
ta od I l-ej do 1-ej. 
6-go Sierpnia 1. 

Tet. 48-62. 

LeiLsrz - deatysta 

f. iiniia 
przyjmuje w lecz 
nicy przy u!. Piotr

kowskiej 291. 
codziennie od godz 

2—7 wiecz. 

•Po je ó j 
przy dwuosobowej 
rodzinie, prawie od
dzielny, do II.i-
jęcia spokoinerou 
mężczyźnie. Piotr
kowska l i . ta. 7. 

• • Z A W I A D O M I E N I E . ™ 
Nłnlejszem, zawiadamiam Sz. Klijentelę, 

prócz największego i najelegantszego wyboru 
sztucznych kwiatów 

otworzyłam specjalny dział 
GALANTERJf , 

w wietkim wyborze, jak również wszelkie dodatki 
wchodzące w zakres krawiectwa damskiego, bieliz
ny i haftu po cenach bardzo przystępnych 

f „ M A M L Ą " 
Łódź, Piotrkowska 3 0 front I piętro. 

"''HUiiianaK mmm— 

Wartości rnhyntzgen 

Pierwszorzędna Zakład Fry
zjerski Damski i męski, Piotr
kowska 17 (w podwórzu) prows- 1 

ozony jest przez pierws/urzędn? 
sity fachowe pp. Bolesława 1 Leona,' 
Wodna ondulacja. 1'aibownnie orvgl-
naln:| L'oroal |ienn'e we wszystkich 
kolorach. Wykwintny marin we wyko-
nywuje p Sala. Ceny konkurencyjne 

Salon giunlowme odświeżony. 

wzmacniających napoi 
A = Rosół 
B - Kakao 
C = Mleko 
D - Kakao na mleku 
F- - OvomclUne 

, do wynajęcia domek ewent. 
,wlększe mieszkanie w mieście 
lub ;a miastem z ogródkiem 
lub placem pod schroniska.1 

Oferty do admin. sub. „T. Z." 

PANIOM CHORYM NA 
ANEMJĘ 

udzielam bezpłatnie porady, jak 
pozbyłam się ancmji i upławów. 
Proszę załączyć markę na od
powiedź. Pani Kekow. Gdańsk, 
Langgasse 13. I I . 

»©e ec-o t»e»»4>4»»4»e 

i inne, suHnis trikotlcowe i t. p. 
przyjmuje do reperacji. 

Ul. 6«go Sierpnia l i , 111 piętro 
Tanio —bo w prywatnem miestk, 

http://nadaja.ee
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SALA FILHARMONII W I E L K I 

Koncert 
Znakomitego barytonisty artysty £ 9 1 S I far M l ^ h S e f i k i " 
słynnego ROSYJSKIEGO TEATRU H i e D i e a R l 

Dziś, Mi 18 i Ml I JO WiCCZ. 
odbędzie się 

P O R A Z P I E R W S Z Y W P O L S C E 

BL, R J A Z A N C E W A 
W programie: Pieśni rosyskle, jeremekie, s ty lowe 

.„ • oraz utwory Klasyczne 
EUetw w kasie Piiharmon]!. ; r = s a 

Orkiestra FUharmoaicana w Łodzi. 

Dyraktoci ALFRED STRA UCH. 
S a l a F l lharmonJI 

N4KDZBDLA. dala 30 a v u 1927 r. • (oda. 
12-ej w poł.dni. 

• - t y P o r a n e k M u z y c z n y 
Dyry«awł Bronleław S Z O L C 

Seftafa* 

•MAKOWSKA 
(Skrzyło*) 

W m f t a a i wafcao U war tara Obaron. 
aiZJ .1 fAH. iUa- . S»'ti Nr. L BeethoT.n 
Kon—rl skrzypcowy. Saint SAEN& Tanlac 
aaktaWtftw, Bbc% I'Arlrai.no. Nr, 2. Cs* 

Uw.kt W csrkwi 

Dr.med 

Południowa J* 23 
teL 40-26 

Specjalista choiób 
skórnych i wene-
yetnych l eczenie 
światłem, (Lampa 

kwarcowa 
Przyjmuj* 

od9dol i rano 
i od 5 — 8 w. 
oooooooooooo 

DyretlcjH hoacertów Alfred Strauch 

Sa la F i l h a r m o n j L 
NIEDZIELA, dnia, 20 marca 1971 r. a f»di. 

•JO wi.ciorrra 

Wieczór pieśni 
Wiktor Rhenhin 
po cenach popularnych 

Mia Dobrowolska-Pawłowska 
Przy fortapUaM PraL Udwf t URSTEIN 

Program zmieniony. 

Dr. me a 

choroby skórne 
I weneryczna 
naświetlania 

lampą 
kwarcową 

Przyimaje od 5—3 

Sienkiewicza 34. 

Dr m e d . 

TeL 49-66 

|Sfomafolog 
Chor. szczęk, dzią
seł, podniebienia, 
zebudołów i t. p 

|0d IV,—5 i 8—9. 
niedz.elę 11—2 

I 
,< » *JUJUUUUUULOJLUXO.XII^^ I 

dała 21-fo marca r. b. 
o |odx. 8-30 wieczorem Poniedziałek, 

H-ij iwm 11! 
Wykonawca 

ARTUR 

Rubinstein 
O e n j a l n y p l a n i s t a ś w i a t o w e j s ł a w y . 

PROORAM i BACłl-USZTi Pnntaztn I hrfa G-moD. CAESAR 
FRANCKj Pieludlum. chorał i ruja. PkOKOFJEWł Preludium 
Mam ehlnald. RAVEL* V»Jlaa dea Clochea. Alborado dcl grą-
cioaa M. da FALLA. Dana* d« la Paar. Dante da Fca CHOPIN: 
BalUda Aa-dnc 2 mazurki Barcwua. US£Ti Rapsodia XII. 

B Ó L G Ł O W Y i W Y C £ £ K P A f 1 I E % 
orar zaburzenia żołądkowe, dolegliwości watro" 
by, nerek, kamienie żółciowe, reumatyzm, arlre-
tyzm, cierpienia hemoroidalne są spswodouanc 
przeważnie zlą przemianą materjl I zanieczy
szczeniem krwi w i rganłzmie ludzkim 
Zlola * Gór Harcu D-ra LAUERA 
sprzyjała dobre] przemianie materjl, pobudzają 
trawienie, oczyszczała w rew. a przedewszystkiem 
uzdrawiała, żołądek I powodują regularne dzla 
łanie wątroby I nerek, oraz osuwają obstrukcje. 
Zioła z Gór Harcu D-ra LAUERA 
usuwają z organizmu zbyteczne nieużytki oraz 
przeciwdziałają tworzeniu sie osadów, następ
stwem których Jest reumatyzm i artretyzm. 
Zlola z Gór Harcu D-ra LAUERA 
usuwają I zapobiegają tworzeniu sie kamieni 
żółciowych oraz łagodzą cierpienia hemoroidalne 
Ceaa '/> pudelka zł. 1,60, podwójne pudełko z ł , 6 0 
Sprzedał w aptekach I skład-eh aptecznych. 

II M l U » )IXJUUULILOJULJUL 

Dr. med. 

I. 
U R O L O G 

pizerrowadzil się ni" 
t'Z<bne u:/emee 
do pracowni su-

Wlll\\\\ Ud 23 Piotrkowska 62, Lin 

te l . 8 0 - 8 8 
pizyjmnje od 

wieczór 
7 -8 

Dr. mad. 

Akuazerja.chor. 
kobiece, wene 
rycane (wyłącznie 
u kobiet), porady 
dla kobiet cip,-

karnych. 
U > / , - l 1 3 - 6 

AbsoUentks kur
sów handlowych 

p. I. Mantinbanda 
w Łodzi, poszukuje 
[jakiejkolwiek pracy 
w blii<ze lub trzed 
Jsiębioisiwie za ma-

łem wynagiod/.e 
nirm, do adm. Kc-
Ipubl. pod ,C. H." 

20 

1 
PIERWSZA 

LECZNICA LEKARZY SPECJALISTuW 
przy Ml. Piotrbowsklel 17, (drugie pedwóze) przy 

Zachodn e| 6 2 , te l . 34 -67 . 
Gabinet elektro 1 świaiłolecznirzy Roentgenoterapja. Na

świetlanie (lampa kwarcowa). 
Przyjmują chorych we wszystkich specjaln, naslęp. lekarze 

Dr. ALTENBEROER 
Dr. AIMYFIK:EW1CZ 
Dr CZAPLICKI 
Dr. DUTKIEWICZ 
Dr GAJEWICZ 
Dr. GARLINSKI 
Dr. Ługowski 
Dr. MAJEWSKI 
Dr. MAKX 
Dr. MICHALSKI 

Lecznica otwarta 

Dr. MItODROWSKI 
Dr. NOWICKI 
Dr. Olszewski 
Dr. SKIBIŃSKI 
Dr. SKUSIEWICZ 
Dr. STAWOWCZYK 
Dr. STARZYŃSKI 
Dr. ZALESKI 
Dr. ZIEULE.r ARTUR 
Dr. ZIEGLER, ED (Ir 

codziennie oprócz świąt 

L E C Z N I C A D r z e w k a 
lOwocowe, Parkowe 

Wkwaj afir»i>sl0a I gara tan *aa*y 

^\mtJ^J^^9m^^T\9.IK\°0OCOM^ Pakowe Róże i wele 
rtyiauaa eke-yca w ctkarceacfe vur»M l°d 3 marca. Zakład Ogrodniczy 

Telełon 
16-02. 

pititinti Zfi itn—241 BortU 
da tym wy berze nadeszły 

pa pal 

PoszuKute się 

POKOJU 
wejście wproat cc schodów, 
Ofcwty >ah. .W. B.* 

L 
W a r s z a w s k i M a g a z y n 

b U W I A 
J. MAGLER 
PIOTRKOWSKA 109. 

Lakier* 

poleca wielki wybór oalnoa 
eaych modeli z naltapazych 

skór zagranicznych, 
damskie I tnęsRia od 45 zł. 

Chorzy na cuKrzycę 
otrzymają bezpłatnie dokładną broszura 

Nr. 10. 

9, Sp.ZO.0, 

W a ż n e d la Z a r ę c z o n y c h 

WYTWÓRNIA MEBLI 
A. Muller «laSc. G. Gunifaer 

Wschodn ia 6 5 
poleca w wielkim wyborze znanej do
broci stołowe, gabinety, sypialkl, urzą
dzenia kuchenne, jak również pojedyn
cze sztuki po cenach przystępnych i na 
dogodnych warunkach. 9 

Rok Łuło^enia 1876. 

OOOO©OOO©OOOOOOOG0OOOOOOOOe>OOOOOOOOO^ 
Inwentarzowa 

WIELKA WYPRZIDAZ 
lamp elektr. 1 gazowych 

M. BURAKOWSKI 
F A B R Y K A L A M P 

PlotrhowsKa 37, tel. 21-25 

PtiilBBit tit wszelkie ttperme i gnemlsk' 

Uwaga! ! Uwaga! ! 
WIELKI WYBÓR 

firanek, dywanów, chodników, porter, 
kap pluszowych, tiulowych i etami-

nowych, oraz obić meblowych, 
- linoleum cerat rolet. -

I.Rotenberg.Łódź 
N o w o m i e j s U a \ Mg P|. WolftOStU 

Dawniej Nowomlejska 21 . 

|iclcRniarkl na wy 
ja/d I na miej

scu A. Lis, Głów-
Jna 14. Sklep galan 

w niedziele I «w«e-!te,yjnv. 3B 
ta od 11—1. 

Piotrkowska 81 
Dr med. 

Z. Dały ner 
UROLOG 

choroby nerek, pc 
cherza 1 dróg mo 

czowych. 
Przyjmuje- od 1—2 

i od 5—8 
Piramowicza 11 
(daw 0!<lń-;ka) 

Telefon 48-95. 

LUDWIK 

ol. Pici. Narutowicza 25 
Dzitlna) 

te l . 4 4 - f O 
Choroby nerek, 
pęcherza i dróg 

moczowych 
Przyjmuje od 1—2 
pop. I od 4—7 w 

142« 

Bhcesz otrzymać 
posadę? Musisz 

ukoAczyć kursą fa
chowe koresnon-

dencyjne prof. Se-Kułowicza. Warsza
wa 7,• I w .i .Nb 42. 
Kursa wyuczają l i 
stownie: huclialteru 
achunkowoścl ku-

nieckicj, korespon
dencji handlowej 
stencgrafji. nauki 

handlu, prawa, kall-
•i..li-. pisama na 

maszynach. Po u-
kończeniu świadec 
wo Żądajcie pros' 
flektó*-. 30 

I-iiellgcntna rodxl« 
na stale w Zo* 

ppotacb zamleszke1 

i.ąca przyimie na $' 
zon letni 2 lub 3 o 
soby dorosłe lub 
młodzież Opieka 
zapewniona, ceny 

przystępne. 

Podróżujący przyj* 
mie sprzedaż, 

brania ob -jetna na 
Kongresówkę I Po
znańskie Ofeitjrt 

Wólczańska 230, p. 
;<Mm,n dla W M K," 

Krawcowa z kitko 
letnią praktyką 

prryjmie szycie w 
domu prywatnym 
lub pracowni od 

za- az. Ofcriy do 
RepubllKi pod 

..Krawcowa' 

ntt-ligeniny chło 
piec poszukuje ja 

klejkolwek posady 
Oferty sub. JP, P> 
do . I M . Repbl. 2 0 

t zyjmuję termina 
torów do pra< 
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If .1 waler poszuka 
la je znapimcłci 
Jleny .36-

Zaginęły 4 weksli 
i—na sumę 130 

zł. ptotny dnia 30 
kwie nia r. b wy
stawiony pizez He
LI') Lewin, Rybnik; 
L—na sumę 200 ii 
płatny dnia 1 .V 
r. b„ U —na sum\ 
10^ zł. pł. dn. IO.iV 
r. p, W , - I . I . ' - , pnez 
GóizawsKiego, Ry
bnik; IV—na (sum« 
201) zł. plamy dni* 
18 V r b. wystiwio 
ny przez Bmci Le 
szczyńskich, Rybnik 
zaginął również do
wód osobisty wyda 
ny w Łodzi na imię 
AnramaAjzenszm dt 
zam. w Lodzi, Luto 
mieiska l i . znalaz
cę upraszam o zwrot 
pod powytszym 

adresem. 

Zgubiono ksljzecz 
kę Kasy Chó 

rvch n,I inne Esleiy 
Ns|nudel, rsowo-

miejska 21. 

Zagubiła ksląłtce 
kę Kasy Cho

rych Luba Student-
kowsks. 

Dr. Juijan Kapłań
ski zgubił do

wód osobisty, .1 vii 
w Łodzi. 18 

Dimpel Genn, Sien 
kiewicza 39 /gu 

bił kwit kaucyjny 
z elcKtowni za N» 
164̂ 2 na sumę mk, 
64 miliony, 

SPKZEOAJE 

Plotrkowtsn ki 

w śródmieścia 
sklep s mieszkaniem 
2 pokoje s kacuntą 
— warsztat, — 

Oferty w Republice 
sub, .W. P." 

wznowiiij lekcje 

Bry fortepianowe) 
10—12 i 3—fi pp. 
Wschodnia 72, 

m. 19. 
W drukarni .Republika" tp. x o k t . odp. Piotrkow&ka 43 j 14 
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